
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 21 (3501) 2017 MAY – GEGUŽĖS 24 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Wednesday, May 24, 2017

▪ Esame Lietuvos dalis – 1, 3 psl.
▪ Lietuvos vyskupų 

konferencijos posėdis – 2 psl.
▪ Dirbame bendruomenės gerovei – 4 psl.
▪ Mylėkime savo tautos meną! – 5, 7 psl.

▪ Laukiame šventės ir 
susitikimų su draugais – 7 psl.

▪ “Jau žiedeliai sumainyti” – 8 psl.

PRIE NYKIMO RIBOS
Tautinės valstybės, nors kaip tokios oficialiai nevar-

dijamos, paprastai stengiasi, kad tauta nemažėtų, ir 
tai atlieka pastangomis išlaikyti atitinkamą gyventojų 
prieaugį.

Dar taip neseniai tautos prieaugio klausimo nebu-
vo. Gimstamumas reiškėsi kaip natūralus vyksmas 
gyventojų kiekybei užtikrinti. Pastangos išlaikyti tam 
tikrą prieaugį ar jį didinti duodavo patenkinamų vaisių. 
Daugiau dėmesio būdavo skiriama prieaugio kokybei. 
Tam priemonių, rodos, būdavo daugiau negu dabarti-
niais įvairių pažangų laikais. Kyla klausimas, kodėl 
dabar tų priešingybių daugiau, negu būdavo? Pasigirsta 
balsų, kad nuolatiniai to vadinamo geresnio gyvenimo 
siekiai, net nejaučiant, sukelia savanaudiškumo – ego-
izmo epidemijas, kurioms plėtotis sąlygas teikia pasi-
lepinimo priemonės, dažnai kaip atitinkamos prekės, 
reklamuojamos, perkamos ir vartojamos. Net ir kai 
kurie valstybių įstatymai mažiau remia savitvardas 
negu pasitenkinimus, viso ko turėjimus, bet kokias 
asmenines užgaidas, visą tą dažną palaidumą, net į 
kultūros sritį nukeliant. Rezultatai – reikalavimus 
tenkinant gaudomi rinkimų balsai, ir taip, atrodo, gerai 
susibalansuoja problemos. O jeigu kyla ženklų, kad 
krašte mažėja pirkėjų, mažiau burnų – tada jau belieka 
pagalbos ieškoti imigrantų antplūdžiuose, gauti prieau-
gio iš kitų šalių, kur jo netrūksta. Šitaip nutrinami ir 
tautinių valstybių ženklai ir įvaizdžiai, valstybės tampa 
tarptautinėmis rinkomis, kur pirmenybė pirkimui – 
pardavimui, ne prieaugiui ir jo kokybei. Tai smūgis 
tautoms, kurios jau nurašomos kaip moderniam gyve-
nimui nebereikalingi trukdymai. 

Šiandien kai kam jau patinka joti ant liberalizmo 
vardu pavadinto arkliuko. Kai tik kur plačiau ar 
giliau pažvelgiama, tuoj atšaunama, kad tai arba 
netinka demokratijai, arba žmogaus teisėms, arba iš 
viso praktikuojamam gyvenimo būdui ir naujovėms. 
Laisvose šalyse dažnai kurstomas išsilaisvinimas yra 
geras pavyzdys, kaip siekiama sujaukti visuomenę, 
kad ji visada būtų nepatenkinta, reikalaujanti ir ak-
tyvi bet kokioje opozicijoje. Šitokiomis nuotaikomis 
užsikrėtus, nesunku neigti ir prigimtines žmogaus 
teises, kaip atsilikimą, kuris turi būti taisomas. Į tuos 
taisymo ir gerinimo sūkurius yra patekę daug svarbių 
žmogaus prigimties bei gamtos dėsnių apraiškų, tarp 
jų ir žmonių prieaugiai. Čia prisideda ir geresnio 
gyvenimo lygis, atseit turtas. Buvo ir lieka „taisyklė“, 
kad vargingose šeimose auga daugiau vaikų negu 
turtingesnėse. Šiuo metu prieaugio problemos yra 
svarstomos valstybiniu mastu. Labai žymūs nevieno-
dumai vienaip ar kitaip ima liesti visas šalis, susikuria 
miglota ateities vizija, kurioje įžiūrimi laimėjimai 
tų, kurių bus daugiausia. Prieaugio stoka atvers daug 
tuščių vietų, kurias užpildys masės nelaukiamųjų. Kuri 
tauta ar valstybė norėtų sulaukti tokios ateities ir tokio 
prievartinio, negarbingo išnykimo vien dėl to, kad 
trumpalaikis egoistinis gyvenimo būdas nebeišlaiko 
pusiausvyros.            ČS

ESAME LIETUVOS DALIS 
Lietuvos seimo ir PLB komisijų bendro posėdžio, vykusio balandžio 24-28 d.d. 
Vilniuje, apžvalga 

Seimo ir PLB komisija – viena iš nuolatinių parlamento komisijų. Jos paskirtis – skatinti 
Lietuvoje ir užsienio valstybėse gyvenančių lietuvių bendradarbiavimą, rūpintis abipuse 
pagalba ir parama, keistis mokslo, kultūros ir kita informacija, Seimui ir kitoms valstybės 
institucijoms teikti pasiūlymus, kurie padėtų stiprinti valstybingumą ir demokratinių tradicijų 
puoselėjimą, rengti ir teikti Seimui tvirtinti Sugrįžtančios Lietuvos planą, kurio tikslas  su-
daryti sąlygas užsienyje gyvenantiems lietuviams grįžti gyventi į Lietuvą.  Joje 10 Lietuvos 
seimo narių, kuriems vadovauja Antanas Vinkus, ir 10 Pasaulio lietuvių bendruomenės 
atstovų. Šiai grupei vadovauja Rimvydas Baltaduonis (JAV), jos darbe dalyvauja 2 Kanados 
bendruomenės atstovai – prelatas E.Putrimas, atstovaujantis Pietų Amerikos lietuviams, 
ir rašytojas Antanas Šileika (šiame posėdyje dalyvavo jo pavaduotoja adv.Joana Kuraitė). 
Naujai išrinkta Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija savo bendrą savaitės darbą 
pradėjo sugiedojusi Lietuvos himną. Komisiją pasveikino Seimo ir vyriausybės vadovai, Seimo 
frakcijų atstovai, Pasaulio lietuvių bendruomenės valdybos pirmininkė Dalia Henkė ir abu 
komisijos pirmininkai Antanas Vinkus bei Rimvydas Baltaduonis. Komisijos nariai susitiko 
su ministeriu pirmininku Sauliumi Skverneliu. 

Buvo apsvarstytos Lietuvos pilietybės 
išsaugojimo, pilietinio aktyvumo per rinkimus ir 
balsavimo internetu temos. Pranešėjai komisijos 
nariams skaičiais nupiešė dabartinės Lietuvos 
visuomenės gyvenimą, įvardijo sunkumus ir būdus 
jiems įveikti. 

Kalba – svarbi tapatybės dalis 
“Svarbiausias mūsų tikslas – išsaugoti kalbą 

ir tapatybę pasaulio suartėjimo sąlygomis, kad 
ta didžiulė po pasaulį pasklidusi Lietuva būtų 
mūsų vietinės Lietuvos dalimi”, – taip posėdyje, 
kuriame svarstytas lituanistinio švietimo Lietu-
voje ir užsienyje išsaugojimo klausimas, kalbėjo 
Valstybinės lietuvių kalbos komisijos pirmininkė 
prof. dr. Jolanta Zabarskaitė. Išreiškusi mintį, kad 
bendra veikla turėtų būti skiriama telkti lietuvių 
bendruomenėms visame pasaulyje, pranešėja 
pažymėjo, jog turime skatinti pasaulio lietuvių 
aktyvų, patriotišku ugdymu paremtą santykį su 
Lietuva. Komisijos posėdyje buvo pripažinta, kad 
vis dažniau mokslo ir verslo sritis užkariauja anglų 
kalba. Lietuviai migrantai, norėdami kuo greičiau 
ir geriau integruotis svetimoje šalyje, stengiasi 
kuo dažniau vartoti vietinę kalbą ar leisti savo 
vaikus ne į lituanistines mokyklas, o į vietines. 
Tad santykinis skaičius tarp migravusiųjų lietuvių 

ir lankančiųjų lietuviškas mokyklas išlieka labai 
mažas. Todėl buvo raginama imtis veiksmingesnių 
priemonių, skatinant tėvus dalyvauti lituanisti-
niame švietime, siekiant ugdyti savo lietuviškąją 
tapatybę suvokiančius vaikus.

Komisijos posėdyje Švietimo ir mokslo mi-
nisterijos kancleris Tomas Daukantas pristatė 
formaliojo ir neformaliojo lituanistinio švietimo 
kryptis. Buvo paminėta  kasmet  didėjanti  parama 
lietuviškoms mokykloms vadovėliais, knygomis, 
rengiami seminarai pedagogams, 2013-2016 
metais juose lankėsi 350 mokytojų, švietimo 
organizatorių. Išeivijos vaikai kviečiami į vasa-
ros stovyklas, ŠMM (Švietimo ir mokslo minis-
terija) siunčia studentus praktikantus į lituanis-
tines mokyklas, mokėdama kelionės išlaidas ir 
stipendiją. Pedagogams yra numatyta skaičiuoti 
darbo metus lituanistinėse mokyklose į bendrąjį 
stažą. Populiarėja tautinio diktanto rašymo vajus, 
pasaulyje veikia 40 baltistikos centrų, kuriuose 
dirba 7 dėstytojai iš Lietuvos. Skiriamos K.Būgos 
stipendijos užsieniečiams, studijuojantiems lie-
tuvių kalbą. Lietuvoje sėkmingai studijuoja 160 
užsienio lietuvių, daugiausia iš Lenkijos, Gudi-
jos, Argentinos, Kanados, Rusijos, D.Britanijos, 
Venesuelos, Vokietijos.

Nukelta į 3-ią psl.

Toronto tautinių šokių grupės “Gintaras” metinis koncertas    Ntr. Dainos Puterienės
Apie koncertą skaitykite 8 psl.



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.24    Nr. 21
Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  

E-mail: tevzib@rogers.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė Minkevičienė, 
administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapio redaktorė – Andrea Benotaitė.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Lietuvos vyskupų konferencijos posėdis 
Gegužės 9-11 dienomis Vilniuje vyko Lietuvos vyskupų konferencijos posėdis. Jame 
dalyvavo kardinolas A. J. Bačkis, arkivyskupai G. Grušas, L. Virbalas, S. Tamkevičius, 
P. López Quintana, vyskupai E. Bartulis, J. Boruta, J. Ivanauskas, K. Kėvalas, R. Nor-
vila, A. Poniškaitis, L. Vodopjanovas.

Posėdžio dalyviai pirmiausia apsvarstė 
artėjančių Garbingojo arkivysk. Teofiliaus 
Matulionio beatifikacijos iškilmių organiza-
cinius klausimus. Svarstyta kard. A. Amato, 
SDB, apsilankymo programa, įvairūs kiti 
iškilmių organizacijos bei būsimojo Palai-
mintojo pagerbimo klausimai. Svarstyta 
ir pasiruošimo kitam dideliam renginiui 
– Lietuvos jaunimo dienoms – eiga. 2017 
m. Lietuvos jaunimo dienų programą ir kitą 
informaciją galima rasti  tinklalapyje www.
jaunimodienos.lt.

Posėdžio dalyviai nemažai laiko skyrė 
aktualiems jaunimo sielovados klausimams. 
LVK Jaunimo reikalų tarybos pirminin-
kas vysk. A. Poniškaitis papasakojo apie 
užsienio šalių patirtį šioje srityje, o Lietu-
vos jaunimo pastoracijos centro vadovė R. 
Daubaraitė-Randė ir Kauno arkivyskupijos 
jaunimo centro vadovė A. Grigaitytė pasi-
dalino informacija, gauta dalyvaujant Ro-
moje vykusiame suvažiavime, pašvęstame 
pasiruošimui Pasaulio jaunimo dienoms. 
Akademinės sielovados dabartį ir planus 
pristatė kunigai P. Pich ir M. Bernotavičius. 

Nuo 2017 m. gegužės 1 d. įsigaliojo 
naujas Lietuvos Caritas statutas. Į posėdį 
susirinkę vyskupai domėjosi, kaip šiai 
Bažnyčios organizacijai sekasi dirbti po 
restruktūrizacijos, kokie iššūkiai iškyla 
pildant Lietuvos Caritas misiją. Siekiant 
pagerinti  LVK grandžių  veiklą, Iusti-
tia et pax komitetą nutarta įjungti  į 
LVK Socialinių reikalų tarybą, taip dar 
labiau sustiprinant šios tarybos veik-
los naudingumą ir galimybes. Vyskupai 
padėkojo ilgamečiam komiteto pirmininkui 
vysk. J. Kauneckui bei komiteto nariams už 
pastangas, skleidžiant žinias  visuomenei 

apie Bažnyčios socialinį mokymą. Nuo šiol 
Lietuvos vyskupų konferencijoje veiks  ke-
turios komisijos, penkios tarybos ir sekre-
toriatas.

Artėjant Trakų Dievo Motinos, Lietu-
vos Globėjos paveikslo vainikavimo 300 
metų jubiliejui, Lietuvos vyskupai paskelbė 
2018-uosius Trakų Dievo Motinos, Lietu-
vos Globėjos, metais. Jie prasidės 2017 m. 
rugsėjo 1 d. ir baigsis 2018 m. rugsėjo 8 d.

2018 m. vasario 16 d. švenčiant Lietu-
vos Nepriklausomybės šimtmetį, nutarta 
palydėti šią svarbią sukaktį šventovių varpų 
skambesiu. Tą dieną, 12.30 val. suskambės 
Lietuvos miestų bei rajonų centrų parapinių 
šventovių varpai. Pagal savo galimybes į šį 
renginį kviečiamos įsijungti ir visos kitos 
Lietuvos šventovės.

LVK nariai svarstė konkrečius  
Suaugusiųjų įkrikščioninimo apeigy-
no paruošimo naudojimui klausimus. 
Užsienio lietuvių sielovados aktualijas vys-
kupams pristatė LVK delegatas užsienio 
sielovadai prel. E. Putrimas. Pasibaigus 
lietuvių kapeliono Maskvoje, Sankt Pe-
terburge ir Murmanske kun. R. Gudelio 
terminui, Mišias lietuvių kalba Maskvos 
lietuviams aukoja Rusijos vyskupų 
konferencijos generalinis sekretorius 
kun.I.Kovalevski. Derinant su Dievo Mo-
tinos arkivyskupijos Maskvoje arkivyskupu 
P. Pezzi, svarstomos kitose europinės Rusi-
jos dalyse gyvenančių lietuvių sielovados 
galimybės. Mirus Gervėčių (Gudija) kle-
bonui kun. L. Nestiuk ir gavus Gardino vys-
kupo prašymą, tartasi, kas ateityje galėtų 
patarnauti šio Lietuvos pasienyje įsikūrusio 
kaimo lietuviams.                      Inf. 

Iškilmės Fatimoje 

Gegužės 12-13 d.d. popiežius Pranciškus lankėsi  Fatimoje – kartu su 
piligrimais minėjo pirmojo Švč. Mergelės Marijos apsireiškimo 100-ąsias  
metines ir paskelbė šventaisiais Mariją regėjusius piemenėlius Jacintą ir 
Pranciškų. Popiežius Pranciškus į Fatimą buvo atvykęs kaip piligrimas, 
tačiau kelionės metu turėjo progos susitikti su jį Fatimoje priėmusios 
Portugalijos valstybės ir vyriausybės vadovais. Po įšventinimo Mišių 
popiežius Pranciškus pasveikino ligonius ir juos palaimino, paskui 
susitiko  su Portugalijos vyskupų konferencija, kurią sudaro 49 vysku-
pai. Patenkindama  Fatimos vyskupo prašymą, Portugalijos vyriausybė 
penktadienį, gegužės 12-ąją, paskelbė nedarbo diena, kad žmonėms 
būtų patogiau keliauti į iškilmes Fatimoje arba jas sekti per televiziją. 
Vietiniai popiežiaus kelionės organizatoriai skaičiuoja, kad šia proga 
į Fatimą atvyko daugiau kaip milijonas žmonių, daugiausia portugalų. 
Paprastai per metus Fatimos šventovę aplanko po šešis milijonus pili-
grimų, kurių maždaug trečdalį sudaro portugalai.

Iš maždaug 10 milijonų Portugalijos gyventojų beveik 90% buvo 
pakrikštyti Katalikų Bažnyčioje. Šiuo metu vietinė Bažnyčia turi 49 vys- 
kupus, beveik 3,500 kunigų (diecezinių ir vienuolių), 360 nuolatinių 
diakonų, apie 200 brolių vienuolių ir daugiau kaip 4,500 seserų vienuolių. 
Portugalija yra tradiciškai katalikiška šalis, tačiau pastaruoju metu ir ją 
yra gana smarkiai palietęs sekuliarizmas. Portugalijos Vyskupų konfe-
rencijos duomenimis, sekmadienio Mišias nuolat lanko ne daugiau kaip 
20% pakrikštytųjų.     Vatikano radijo inf.

Popiežius Pranciškus įšventinimo Mišiose Fatimoje Marijos Apsireiškimo 
šventovės aikštėje                EPA ntr. 

Taikos ir supratimo 
susitikime 

Popiežius Pranciškus balandžio 28-29 d.d lankėsi 
Egipte. Popiežius ir jį lydintys asmenys  prezidentūros 
rūmuose susitiko su  Egipto prezidentu Al-Sisi. Abu 
paskyrė laiko neilgam privačiam pokalbiui. Po susi-
tikimo su prezidentu  popiežius Pranciškus  atvyko į 
senąjį, musulmonų sunitų visame pasaulyje gerbiamą 
Kairo Al-Azharo universitetą, kuriame tomis di-
enomis vyko  universiteto imamo Ahmed al Tayeb 
pasiūlymu surengta konfe-rencija apie religijas ir 
taiką. Tą pačią dieną popiežius Pranciškus aplankė 
koptų ortodoksų popiežių Tawadros II  Koptų patri-
archate. Šio susitikimo metu   popiežius Pranciškus 
ir patriarchas Tawadros pasirašė bendrą pareiškimą, 
kuriuo pripažįstamas vienas krikštas ir įsipareigojama 
tęsti dvišalį ekumeninį dialogą. Šiuo  Pranciškaus ir 
Tawadros pareiškimu  taip pat išsprendžiamas pats 
didžiausias nesusipratimas, trukdęs sėkmingam eku-
meniniam bendravimui  – nuo dabar abi Bažnyčios 

pripažįsta viena kitos teikiamą krikšto sakramentą ir 
įsipareigoja nereikalauti naujo krikšto tais atvejais, 
kai vienos Bažnyčios nariai pereina į kitą. 

Egipto krikščionys yra įrodymas, kad skirtingų 
religijų ir tautybių žmonės gali gyventi kartu, ištikimai 
vieni kitus gerbdami, skirtumuose atpažindami šaltinį, 
kuris praturtina, bet niekada netampa dingstimi su-

siremti, pasakė popiežius Pranciškus Kaire, kreip-
damasis į Egipto prezidentą ir per aštuonis šimtus 
Egipto valstybinių, vyriausybinių ir visuomeninių 
organizacijų atstovų, įskaitant savo valstybėms Egipte 
atstovaujantiems diplomatams. Visuose popiežiaus 
Pranciškaus kelionės į Egiptą susitikimuose buvo 
paliestos svarbios ekumenizmo, tarpreliginio dialogo 
ir saugumo temos, svarbios tiek egiptiečiams, tiek 
viso pasaulio krikščionims ir  kitiems  žmonėms. 
Egipte, turinčiame beveik 84 mln. gyventojų, gyvena 
didžiausios krikščionių mažumos visame islamiškame 
pasaulyje. 5-10% Egipto gyventojų yra krikščionys, 
dauguma jų priklauso koptų stačiatikių Bažnyčiai, 
taip pat yra  ir katalikų mažuma. Katalikų Bažnyčia 
turi 14 vyskupijų ir 22 vyskupus. Iš 14 šių vyskupijų 
8 yra koptų apeigų, kitos – graikų melkitų, maronitų, 
chaldėjų, sirų, armėnų ir lotynų apeigų bažnyčios. 
Sugrįžęs į namus popiežius Pranciškus  Koptų 
Bažnyčios patriarchui, Aleksandrijos popiežiui Ta-
wadrosui II pasiuntė laišką, kuriame  dėkoja patriar-
chui už svetingumą, su kuriuo jis buvo sutiktas, ir už 
bendrą maldą. Parengta pagal Vatikano radijo inf.

Koptų patriarchate popiežius Pranciškus ir koptų 
popiežius Tawadros II pasirašo bendrą pareiškimą 



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.V.24    Nr. 21

ESAME LIETUVOS DALIS 
Lietuvos seimo ir PLB komisijų bendro posėdžio, vykusio balandžio 24-28 d.d. Vilniuje, apžvalga

Atkelta iš 1-o psl. 
Valstybinės lietuvių kalbos komisi-

jos pirmininkė dr. Daiva Vaišnienė 
pristatė komisijos veiklą šioje srityje 
ir pasidžiaugė, kad lietuvių kalba po-
puliarinama per šiuolaikines informa-
cines technologijas, t.y., sukurta jungtinė  
lietuvių kalbos ir raštijos išteklių 
informacinė sistema, kurioje yra sukur- 
ti mašininio vertimo įrankiai anglų/
lietuvių ir prancūzų/lietuvių kalbomis. 
Tokiais įrankiais patogu naudotis ne 
tik Lietuvos institucijų darbuotojams, 
bet ir pasaulio lietuviams. Seimo ir 
PLB komisijos kopirmininkas Anta-
nas Vinkus pasidžiaugė, kad svarstymai 
lituanistinio švietimo tema visuomet 
sukelia didžiulį pasididžiavimą savo 
gimtąja kalba, kvietė ateityje surasti kuo 
daugiau patrauklių šiuolaikinių gimto-
sios kalbos mokymosi būdų.

Komisijos posėdžiuose daug vietos ir 
laiko buvo skirta Lietuvos ekonomikos 
ir visuomenės plėtros, didėjančios emig-
racijos temoms. 

Ar migruojanti Lietuva taps 
sugrįžtančia Lietuva?

Apie tai, kas ir kodėl palieka Lietuvą, 
pasirinkdami gyvenimą, mokslą  ir karjerą 
svetur, ar galima ir kaip stabdyti Lietuvos 
mažėjimą, kalbėjo socialinės apsaugos ir 
darbo ministeris L.Kukuraitis, prof. B. 
Gruževskis, Lie-tuvos socialinių tyrimų 
centro atstovas, ūkio viceministerė R. 
Andziukevičiūtė-Buzė.

L.Kukuraitis: emigracijos  skaičiai 
nedžiuginantys. Lietuva 2017 m. tetu- 
rėjo 2,849,317 gyventojų; prieš 
penkmetį, 2012 m., dar buvo 3,003,000. 
2016 emigravo 50,333 Lietuvos žmonių, 
daugiausia jaunuolių, 19-26 m. am- 
žiaus. Emigracijos priežastys – socia-
linės/ekonominės: darbo vietų stygius, 
mažos darbo pajamos, nepakankamas 
socialinis saugumas, nepatenkinama 
ekonominė valstybės padėtis. Dar var-
dijama papirkinėjimo, neskaidrumo 
konkursuose, gyvenamojo būsto kainų 
augimas ir kt. priežastys. 

Emigracijos pasekmės Lietuvai: 
senstanti valstybės visuomenė, mažėja 
darbo jėgos ištekliai, didėja išlaikytinių 
vienam dirbančiajam skaičius, socialinių 
paslaugų ir pagalbos poreikis. Gerinant 
šią padėtį, Lietuvoje padidintas MMA 
(mažiausias mėnesio atlyginimas) 380 
eu; 2016 metais vidutiniškai per mėnesį 

88,000 (3.1%) gyventojų gavo pašalpas 
(vidutinis mėnesinės pašalpos dydis 
57.6 eu). Stiprinama paslaugų šeimoms 
sritis, numatytos tėvystės/motinystės 
išmokos, steigiami vaikų dienos cen-
trai, 59 savivaldybėse pradėtos diegti 
socialinės globos ir slaugos paslaugos 
į namus. Gerėja jaunimo apmokymo ir 
užimtumo rodikliai.

Tą pačią emigracijos ir sugrįžimo į 
Lietuvą temą savo pranešime pratęsė 
prof. B.Gruževskis, pateikęs keletą 
skaičių apie Lietuvos visuomenės 
socialinę padėtį. Gyventojų migracijai 
daro įtaką politinė padėtis valstybėje bei 
vertybinės nuostatos. Lietuva iš Euro-
pos 28 valstybių trečia nuo galo pagal 
vidutinio atlyginimo dydį – 544 eurų. 
Europos vid. 568. Žemiau tik Rumu-
nija ir Bulgarija. Didžioji dalis – 80 % 
Lietuvos dirbančiųjų, gauna mažesnes 
nei minimalus mėnesio atlyginimas pa-
jamas – 300 eurų. Keliai, kuriais galima 
pagerinti padėtį: pritraukti užsienio 
investicijas, labiau remti nuosavo 
verslo steigimą  ir įsidarbinimą, tobu-
linti mokesčių bei darbo apmokėjimo 
sistemą. Būtina gerinti reemigrantų 
vaikų mokymą bei plačiau skelbti 
informaciją apie galimybes grįžusiems 
į Lietuvą. Pagrindinės sugrįžimo į 
Lietuvą sąlygos: įsidarbinti pagal turimą 
kvalifikaciją; uždirbti ne mažiau kaip 
800 eu, atskaičius visus mokesčius; sau-
gus šeimos gyvenimas, didesnė pagarba 
žmogui versle, darbo vietoje, mokykloje 
ir valstybės įstaigose.

Ūkio viceministerės R.Andziukevi- 

čiūtės-Buzės nuomone, reikia nau-
dotis kitų valstybių gerąja patir-
timi, ieškant talentingų ir reikalingų 
prityrusių specialistų. Ji supažindino 
su Lietuvos vyriausybės numatomo- 
mis priemonėmis, siekiant viešumo, 
gerinant informacinę sklaidą ketinan-
tiems sugrįžti į Lietuvą.

Šventės Lietuvoje stiprina 
vienybę  

Pasaulio lietuvius jungia ne tik 
rūpestis dėl Lietuvos ekonomikos, sau-
gumo ir gerovės. Šventės irgi padeda 
pajusti bendrystę ir vienybę su visame 
pasaulyje išsibarsčiusiais tautiečiais. Jos 
suteikia progą sugrįžti į savo ar savo 
tėvų bei senelių gimtinę, kitiems iš nau-
jo atrasti Lietuvą. Posėdžio dalyviams 
buvo pristatyti du renginiai, vyksiantys 
šiemet. Pirmasis – X Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynės, kurios prasidės po kelių 
savaičių – birželio 30 d. Kaune. Į jas jau 
užsiregistravo beveik 4,000 neprofe-
sionaliojo sporto atstovų iš 70 valstybių. 
Kanados lietuviai į jubiliejines žaidynes 
siunčia 21 sportininką. 

Lietuvos Šimtmečio programa Kurk. 
Švęsk. Pažink. prasidės šiemet liepos 6 
d. Lietuvos himno giedojimu ant Lietu-
vos piliakalnių. Pagrindinis iškilmingas 
renginys vyks 2018 m. vasario 16 d. 
Vasarą birželio 30 d.– liepos 6 d. Dainų 
šventė. Tarp kitų renginių yra numatyta 
Pasaulio lietuvių vienybės diena Vil-
niuje, Rotušės aikštėje liepos 1 d. 

Paskutiniąją Seimo ir Pasaulio lietuvių 

bendruomenės komisijos posėdžio dieną 
buvo pristatytos bei priimtos šešios re-
zoliucijos. *Rezoliucijoje dėl pilietybės 
išsaugojimo prašoma Seimo imtis visų 
galimų teisinių priemonių kaip įmanoma 
greičiau įteisinti dvigubą pilietybę. 
*Rezoliucijoje dėl Lietuvos valstybės 
atkūrimo šimtmečio minėjimo pro-
gramos tobulinimo teigiama, kad pro-
gramoje nepakankamas dėmesys skiria-
mas užsienyje gyvenantiems lietuviams 
ir prašo atnaujinti šimtmečio minėjimo 
programos rengimo darbo grupės 
veiklą, į ją įtraukti pasaulio lietuvių ir 
ištaisyti trūkumus. *Rezoliucijoje dėl 
Kultūros tarybos gairių kalbama apie 
tai, kad užsienio lietuvių bendruomenės 
savarankiškai negali teikti paraiškų dėl 
dalyvavimo Kultūros tarybos skelbia-
muose projektų konkursuose ir prašo 
šią galimybę sudaryti. *Rezoliucijoje 
dėl Švietimo tarybos sudėties siūloma į 
tarybą įtraukti pasaulio lietuvių atstovą. 
*Rezoliucijoje dėl sveikos gyvensenos 
idėjų sklaidos siūloma aktyviau po-
puliarinti šias idėjas. *Rezoliucijoje dėl 
migracijos procesų valdymo pasaulio 
lietuviai teigia, jog Vyriausybė turėtų 
šiais klausmais kuo plačiau bendrauti 
su užsienio lietuvių bendruomenėmis 
ir įtraukti jas į bendrus projektus, o 
Seimą – siekti susitarimo dėl sąlygų 
grįžti gyventi į Lietuvą sudarymo.

Visose svarstybose ir priimtuose doku-
mentuose vyravo pagrindinė mintis: esa-
me ne pašaliečiai, esame Lietuvos dalis.

 Apžvalgą parengė SK

LIETUVA SIEKS STEBĖTOJOS STATUSO 
Vyriausybė pritarė tam, kad Lietuva siektų tapti Ramiojo vandenyno sąjungos  

stebėtoja ir taip stiprintų ryšius su šia įtakinga Lotynų Amerikos organizacija.
Tapus  stebėtoja Lietuvai atsivers galimybės plėtoti ir įvairinti ekonomikos ryšius 
su šios organizacijos narėmis – Čile, Kolumbija, Meksika ir Peru – keturiomis 
stiprios ekonomikos valstybėmis Lotynų Amerikoje. Jei Lietuvai bus suteiktas 
stebėtojos statusas, Lietuva  įgis teisę dalyvauti bendrijos rengiamuose verslo 
forumuose,  atsivers galimybės megzti ryšius tarp Lietuvos ir Ramiojo vande-
nyno valstybių  prekybos skatinimo agentūrų. 2011 m. įsteigtoje bendrijoje yra 
Čilė, Kolumbija, Meksika ir Peru, narystės siekia Kosta Rika ir Panama. Ji yra 
veiksmingiausia bendradarbiavimo Lotynų Amerikoje siekianti organizacija. 
Šiuo metu Ramiojo vandenyno sąjunga turi 49 valstybes stebėtojas, tarp jų 18 
Europos sąjungos valstybių narių.

NESUDERINAMI NORAI 
Lietuviai suvartoja daugiausia alkoholio pasaulyje, rodo praeitų metų duome-

nys, kuriuos  pristatė Vilniuje viešėjęs Pasaulio sveikatos organizacijos atstovas 
Gauden  Galea. Pagal jo pateiktus duomenis Lietuvoje 2016 metais vienas gyven-
tojas vidutiniškai suvartojo 16 litrų alkoholio. “Tai, naujausiais skaičiavimais, 
daro ją (Lietuvą) didžiausia gėrike Europoje, taip pat didžiausia gėrike pasaulyje”, 

– žurnalistams Seime sakė G.Galea. Jis pritarė Lietuvos vyriausybės pastangoms 
riboti alkoholio reklamą ir prekybos laiką, vietą bei alkoholio pirkėjų amžių. Tačiau 
su šiais planais nenori sutikti kai kurie pramogų ir prekybos verslo organizatoriai, 
gegužės 16 d. prie Seimo rūmų surengę taikų protestą. Dėl alkoholio prekybos 
ribojimų savo susirūpinimą išsako ir didžiausių Lietuvos miestų  Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos merai.

GELEŽINKELIO KROVINIŲ GAUSĖJA 
„Lietuvos geležinkeliai“ per šių metų sausį-balandį vežė 15.7 mln. tonų krovinių, 

tai yra 2.9 % daugiau  palyginti su tuo pačiu 2016 m. laikotarpiu. Bendrovė pranešė, 
kad daugiau kaip penktadaliu – 21.7% padidėjo eksportuojamų krovinių kiekis, 
didėjo ir kitų pervežamų krovinių apimtis. Iš viso tarptautiniais maršrutais vežta 
11.26 mln. tonų – 3.7 daugiau nei pernai per sausį-balandį. Vietiniais maršrutais 
vežta 4.44 mln. tonų krovinių. Didžiausią krovinių srautą sudaro iš vietinių stočių 
į Klaipėdos uostą vežami kroviniai.

MAISTO KAINOS DIDĖJA
Statistikos departamentas nuolatos stebi kainas ir jų pokyčius Lietuvoje, o nuo 

2014 metų ir skelbia statistinę informaciją apie prekių ir paslaugų kainų kitimą. 
Šiuo metu yra stebima 920 populiariausių plačios paklausos prekių 4170 preky-
bos įmonių. Pagal Statistikos departamento išvadas 2014-2016 metais net 10% 
brango daržovės, smarkiai brango vaisiai, žuvis, aliejai ir kiti riebalai, saldumynai. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Jungtinio Seimo ir PLB komisijų posėdžio dalyviai Seimo rūmuose. Tarp jų - du kanadiečiai: adv. J.Kuraitė-Lasienė 
(II eil. 6 iš k.) ir prelatas E.Putrimas (III eil. 6 iš k.)



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.24    Nr. 21

Dirbame bendruomenės gerovei 
Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS metinio susirinkimo apžvalga 

Aušra GERALAVIČIŪTĖ

“Lito” 62-asis metinis-visuotinis su-
sirinkimas įvyko š.m. balandžio 23 d. 
Aušros Vartų parapijoje. Susirinkime 
dalyvavo 73 pilnateisiai užsiregistravę 
nariai ir 11 svečių. Rimas Piečaitis, 
“Lito” valdybos pirmininkas, buvo 
pasiūlytas susirinkimo pirmininku, 
Arūnas Staškevičius – sekretoriumi.  
Pirmininkas pristatė valdybos narius:  
tai Andrius Gaputis – vice-pirmininkas,  
Arūnas Staškevičius – sekretorius, Daina 
Vasiliauskienė – narė, Paulius Gedri-
kas - narys; revizijos komisija: Alfre-
das Pališaitis – pirmininkas, Haroldas 
Celtorius – sekretorius, Daniel Zat-
kovic – narys; “Lito” vedėja – Teresė 
Keršytė. Tarnautojai: Gytis Niedvaras 
– buhalteris, Inga Jutus-Gedrikienė –
administratorė, ir Nijolė Matulevičiūtė 
-Šukienė – kasininkė.

Tylos minute buvo pagerbti „Lito“ 
mirusieji nariai. Pirmininko pasiūlytą 
darbotvarkę visi patvirtino balsa-
vimu. Praėjusių metų susirinkimo 
protokolą perskaitė sekretorius Arūnas 
Staškevičius, protokolas buvo priimtas 
be pataisų.

Valdybos pirmininkas R. Piečaitis savo 
pranešime priminė, kad „Litas“ buvo 
įsteigtas su tikslu tarnauti Montrealio 
lietuvių bendruomenei bei lietuviškoms 
organizacijoms ir iki šiolei  sėkmingai 
vykdė  savo įsipareigojimus tiek fede-
racijai, tiek  unijos nariams.

  Desjardins ir banko valdyba išreiškė 
susirūpinimą dėl tolimesnės “Lito” 
galimybės vykdyti savo finansinius įsi- 
pareigojimus, ypač nuoseklaus  augimo 
srityje. Tam, kad patenkintume Desjar-
dins lūkesčius neužtenka vien tik di-
dinti grynojo pelno įplaukas, kurias 
sudaro skirtumas tarp gautų paskolų 
bei hipotekų (Mortgage) ir išmokėtų 
palūkanų. Mes privalome didinti uni-
jos pajamas ir iš kitų šaltinių. Šiandien, 
esant mažiems palūkanų procentams, 
bankai ir kredito unijos privalo ieškoti 
kitų kelių, kaip įgyvendinti savo tikslus. 
Tai reiškia, kad mums būtina padidinti 
mūsų paslaugas (pardavimus) kiekvie-
nam “Lito” nariui. Tai yra įvairūs drau-
dimai, kredito kortos bei pelningesni 
indėliai. 

Pagal Desjardins pranešimą žinoma, 
jog pastaraisiais metais nemaža da-
lis kredito unijų persitvarkė  ir, Rimo 
Piečaičio tvirtinimu, šie susijungi-
mai padėjo sumažinti darbo išlaidas 
ir padidinti federacijos pelną. 2016- 
siais metais Desjardins federacijos 
atstovai kreipėsi į “Litą“, siūlydami 
išnagrinėti susivienijimo galimybę su 
kita etnine – portugalų – kredito unija, 
esančia “Caisses de groupes” sudėtyje. 
Valdyba turėjo daug posėdžių, kuriuo-
se buvo nagrinėjama Desjardins siekis 
didinti bendrąjį pelningumą, mažinant 
nepriklausomų finansinių įstaigų skaičių 
savo tinkle. Valdyba buvo pasamdžiusi  
įstatymų kompaniją Alepin Gauthier, 
kuri supažindino su unijos teisėmis ir 
pasirinkimo galimybėmis. Valdybos 
posėdyje buvo aiškinamasi, ar gali fe-
deracija priversti Montrealio lietuvių 
kredito uniją susijungti su kita finan-
sine unija Desjardins sudėtyje. Gautas 
toks atsakymas: susijungimai privalo 
būti savanoriški, ir tai turi būti atlikta 
tik kredito unijos iniciatyva. Susijun-
gimas privalo būti patvirtintas abiejų 
kredito unijų narių. Tačiau Desjardins 
federacija gali ir pati priimti sprendimą 

tik tuo atveju, jei bus įrodyta, jog kredito 
institucija yra sunkios finansinės būklės 
arba neįvykdo savo įsipareigojimų. Į 
antrąjį klausimą, kas atsitiks su uni-
jos finansiniais rezervais, jeigu unijos 
nariai nuspręs nutraukti unijos veiklą 
arba sutiks dėl unijos susijungimo su 
kita finansine įstaiga, pateiktas trumpas 
ir aiškus atsakymas – “Lito” finansiniai 
rezervai ir visi narių indėliai bus pervesti 
Desjardins federacijai. 

Buvo klausiama, ar galėtų “Litas”, 
jei to panorėtų unijos nariai, pasitraukti 
iš Desjardins federacijos ir, jei būtų 
galimybė, prisijungti prie pasirinkto-
sios lietuviškos kredito unijos Toronte?  

Atsakymas į šį klausimą toks: pa-
gal galiojančius Kvebeko provincijos 
kredito unijų įstatymus, prisijungimas 
prie kredito unijos, nesančios Kvebeko 
teritorijoje, yra  neįmanomas. Nežiūrint 
į tai, kad Desjardins turi ir kitas fede-
racijas, veikiančias ne Kvebeko provin-
cijoje, lietuviškos kredito unijos, kaip 
“Paramos” ar Prisikėlimo (RCU) unijos 
dirba savarankiškai ir pagal Kvebeko 
provincijos įstatymus jos nėra federaci-
jos dalimi.

Labai aiškus atsakymas ir į  paskutinįjį 
klausimą, ar gali “Litas” pasitraukti iš 
Desjardins federacijos? Atsakyta, kad 
galiojantis įstatymas numato teisę kre-
dito unijai pasitraukti iš Desjardins, bet 
tik su sąlyga, jog kredito unija būtinai 
įeis į kitos federacijos sudėtį. Šiuo metu 
Kvebeko provincijoje nėra jokios kitos 
veikiančios finansinės federacijos. 

“Litas” ir šiandieną tebėra Desjar-
dins  dalimi, dirbantis kaip kredito 
unija “Caisses de Groupes” sudėtyje, 
kuri privalo laikytis visų federacijos 
nustatytų strategijų, reikalavimų bei 
veiklos įpareigojimų, kaip ir kiekviena  
kita federacijoje esanti kredito unija. 
„Lito“ įsipareigojimas išlieka toks 
pat – tęsti paramą Montrealio lietuvių 
bendruomenei bei lietuviškoms organi-
zacijoms. Bet kokie šio įsipareigojimo 

pakeitimai privalės būti patvirtinti visų 
“Lito” narių. Šiuo metu valdyba neskuba 
daryti svarbių pokyčių, taip pat nepriėmė 
jokių svarbių galutinių sprendimų. “Li-
tas” vykdo savo metinius įsipareigoji-
mus ir toliau sėkmingai tęsia savo fi-
nansinę veiklą, kuri federacijai atneša 
beveik pusę milijono dolerių papildomų 
pajamų. Tačiau yra numatoma, jog padė-
tis gali keistis po 3-5 metų, kuomet 
nariai senės, ir lietuvių narystė “Lite” 
mažės. 70% “Lito” narių yra vyresni nei 
50 metų ir 40% – vyresni nei 65 metų. 
“Deja, nesunku numatyti, jog sąskaitų 
uždarymas ateityje tik didės, ir didžioji 
dalis šių sąskaitų – tai bus paveldėto 
turto (arba palikimo sąskaitų) teisiniai 
išskirstymai", – sakė valdybos pirminin-
kas savo pranešime. Jis užtikrino, kad 
ateityje svarstant visas “Lito” veiklos 
galimybes, prieš priimant svarbius nuta-
rimus apie šios kredito unijos vystymosi 
raidą bei ateities planus, bus atsižvelgia-
ma į visų narių pritarimą ar pasiūlymus.  

Revizijos komisijos pirmininkas 
Alfredas Pališaitis savo pranešime 
pareiškė, kad revizijos komisija ne-
turinti priekaištų “Lito” darbui. Vedėja 
Teresė Keršytė  pranešime pabrėžė, kad 
2016 metais unija sėkmingai tęsė savo 
veiklą, pildydama visų narių finansinius 
poreikius, kartu įnešdama savo indėlį į 
bendruomenės ekonominę bei socialinę 
gerovę.

Finansinėje  apyskaitoje buvo smul-
kiai išdėstytas visas “Lito” einamasis 
biudžetas. 2016 metų finansiniai re-
zultatai skatina “Lito” darbuotojus ir 
valdybą padaryti išmintingus sprendi-
mus, gerinant finansinį unijos stabilumą 
pagal federacijos nurodymus bei kartu 
vystant kooperatyvo veiklą. Priešingu 
atveju jau bus nebepajėgiama išmokėti 
dividendų. Kaip ir visa Desjardins 
finansinė grupė, taip ir unija privalo 
išlaikyti stiprų kapitalo augimą. Tik 
išlaikant teisingą lygsvarą tarp finansinės 
rinkos taisyklių bei reguliacijų ir tarp 

“Lito” narių finansinių poreikių, bus ga-
lima užtikrinti nuolatinį unijos augimą. 
Vedėjos pranešime paminėta, kad unijos 
veikla nuoširdžiai rūpinasi 4 darbuotojai, 
kurie stengiasi užtikrinti, kad finansinė 
įstaiga teiktų visas paslaugas,  naudingas 
visiems nariams. Pranešėja išsakė padėką 
visiems “Lito” nariams, o jų yra dau-
giau kaip vienas tūkstantis, kurie išlieka 
ilgamečiais, “Lito” veikla pasitikinčiais 
nariais.  Būtent šių nuolatinių narių dėka  
yra galimybė džiaugtis pelnu ir toliau 
plėsti veiklą. Taip pat vedėja su padėka 
paminėjo didelį išrinktųjų valdytojų 
įnašą. Jų pasiaukojantis darbas unijos so-
cialinei ir demokratiškai veiklai palaiko 
visų mūsų narių prieraišumą bei unijos 
populiarumą. 

“Visi mes dirbame kartu vienam tiks-
lui – stiprinti uniją, kuri duotų naudą 
mūsų nariams bei mūsų bendruomenės 
gyvybingumui!” – taip savo pranešimą 
baigė “Lito” vedėja Teresė Keršytė.

Po unijos veiklos aptarimo vyko 
rinkimai. 2017 metais pasibaigė  dviejų 
valdybos bei komisijos narių Pauliaus 
Gedriko (valdyba) bei Alfredo Pališaičio 
(revizijos komisija) veiklos terminai. 
Abu nariai sutiko vėl būti kandidatais. 
Kitų kandidatų neatsiradus, jie buvo 
išrinkti aklamacijos būdu.

“Lito” stipendijos komisijos narės 
Vida  Lietuvninkaitė ir Joana Adamonytė 
pranešė, kad universiteto stipendi-
jai gauti buvo 5 kandidatai, o kolegi-
jos (CEGEP) - nebuvo nė vieno šiais 
metais padavusio pareiškimą. Univer-
siteto stipendiją laimėjo Rytis Paulaus-
kas, kurią jam įteikė “Lito” stipendijos 
komisijos nariai. Rytis, atsiimdamas šią 
stipendiją, pasakė padėkos kalbą. 

Susirinkime buvo pateikta klausimų ir 
pasiūlymų. Į klausimą, ar nebūtų galima   
dalį atsargos fondo išdalinti nariams, 
atsakė Regina Piečaitienė. Ji  paaiškino, 
kad pagal įstatymus “Litas” turi laikyti 
tam tikrą sumą atsargos fonde, kredi-
to unijos stabilumo išlaikymui. Buvo 
paklausta, ar “Litas” negalėtų įsteigti 
savo federaciją. Valdybos pirmininkas 
paaiškino, kad turėtų būti bent dvylika 
tokių kredito unijų, norinčių įsteigti 
naują federaciją.

Joanos Adamonytės pastebėta, kad 
Desjardins nustato, kiek pajamų reikia 
įdėti į atsargos fondą ir kiek paskirstyti 
bendruomeniniam fondui, todėl susidaro 
įspūdis, kad „Lito” nariai nebevaldo 
savo kredito unijos. Atsakydama į šį 
pastebėjimą, Regina Piečaitienė pasiūlė 
tokią rezoliuciją: kadangi „Litas” atneša 
pelną ir atsargos fonde yra daugiau ka-
pitalo, negu reikia, „Lito” nariai prašo 
sumažinti sumą, skirtą fondui, ir šį 
skirtumą nariams išmokėti dividen- 
dais. Visi dalyviai vienbalsiai rezoliuciją 
priėmė.

Danutė Staškevičienė pasiūlė padidinti 
CEGEP stipendiją iki $1,000. Buvo nu-
tarta, kad valdyba svarstytų šį pasiūlymą 
ir taip pat steigtų dar vieną papildomą 
stipeniją, skirtą aukštesniems mokslams 
(Graduate Studies). Rengėjų, dalyvių 
ir žiūrovų vardu Kristina Kliorytė 
padėkojo už “Lito” paramą, rengiant šią 
vasarą vyksiančias Kanados Lietuvių 
paveldo dienas Otavoje.

Po susirinkimo jo dalyviams buvo pa-
tiekti šilti pietūs, kuriuos paruošė Pet-
ras Paulauskas ir jo pagalbininkės Rasa 
Paulauskienė ir Aušra Geralavičiūtė.  
Klebonas Paulius Mališka palaimino 
“Lito” valdybą, tarnautojus, narius ir 
valgį.

Susirinkime dalyvavę nariai ir svečiai

“Lito” valdybos nariai (iš k.): (stovi) R. Piečaitis, pirmininkas, (sėdi): 
T.Keršytė, vedėja, A.Staškevičius, sekretorius, A.Gaputis, vicepirmininkas, 
D.Vasiliauskienė, narė, P.Gedrikas, narys; H.Celtorius, revizijos komisijos 
sekretorius, D.Zatkovic, revizijos komisijos narys, A.Pališaitis, revizijos 
komisijos pirmininkas



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.V.24    Nr. 21

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Mylėkime savo tautos meną!
Lietuvių tautodailės instituto 

(LTI) metinis susirinkimas 
įvyko 2017 m. balandžio 30 
d. Toronto Prisikėlimo parapi-
jos posėdžių kambaryje. Nors 
dalyvių skaičius buvo nedide-
lis, buvo aptarti įvairūs reikalai 
ir priimti svarbūs sprendimai.

Buvusi Tarybos pirmininkė 
Birutė Dilkutė-Batraks pa-
prašė tylos minute prisi-
minti mirusius ir sergančius 
tarybos bei skyrių narius ir 
nares. Pastaraisiais metais 
netekus nemažai veikėjų – 
Lauryno Vismano, Aldonos 
Vaitonienės, Irenos Meikle-
john, Danos Šablinskienės, 
institutas stabtelėjo lyg ties 
kryžkele, prie kurios reikėjo 
apsispręsti, kaip toliau veikti. 

Po 2016 m. susirinkimo 
sutelkus atskirą komitetą, 
buvo paruoštas ir šiais, Lie-
tuvoje paskelbtais Tautinio 
kostiumo metais, gegužės 
1 d. atidarytas tinklalapis 
https://ltfai.org, kuriame 
apibūdinamas Institutas, jo 
steigėjai bei tautodailės sritys 
ir įvairi archyvinė medžiaga. 
(Kadangi raides LFAI in-
ternete jau naudoja kita or-
ganizacija, nutarta anglišką 
sutrumpinimą visur rašyti 
LTFAI, norint suderinti su 
tinklalapio pavadinimu.) Tink-
lalapyje – informacija apie 
Instituto steigėjus Anastaziją 
ir Antaną Tamošaičius; įvai- 
rių tautodailės šakų trumpi 
aprašymai, kurie per atei-
nančius metus bus papildomi ir 
plečiami; straipsniai angliškai 
ir lietuviškai apie įvairius tau-
todailininkus/es; spausdintų 
ir internetinių šaltinių sąrašas 
– ir daug daugiau. Tinklala-
pio rėmai jau sustatyti, ir to-
liau bus kaupiama papildoma 
informacija. Todėl visi yra 
kviečiami peržiūrėti tinklalapį, 
siųsti savo siūlymus ir ypač 
žinias apie savo veiklą el. paštu 
contact@ltfai.org. Kiekvienas 
Kanadoje ir JAV veikiantis 
tautodailės būrelis ar skyrius 
yra prašomas atsiųsti savo 
veiklos žinias, nuotraukas ir 
aprašymus, dabartinius ar is-
torinius, patalpinimui atitinka-
muose skyriuose. Tinklalapio 
turinys yra parašytas anglų 
kalba, nes norime pasiekti kuo 
daugiau dabartinių, jaunesnių, 
skaitytojų. Yra straipsnių ir  

lietuvių kalba.
Ypatinga tinklalapio paskir-

tis yra sukaupti tautinių dra-
bužių fotografijų archyvą, 
kurio kuratorė Aldona Rygelė 
jau prieš keletą metų pradėjo 
fotografuoti ir kataloguoti 
tautinius drabužius, austus 
išeivijoje, daugiausia – Šiaurės 
Amerikoje. Ji metiniame su-
sirinkime pateikė pranešimą 
apie savo darbą. Tai yra il-
galaikis projektas, kuriuo nori-
ma pagerbti išeivijos audėjas/
us ir įamžinti jų visų darbą. 
Kruopščiai fotografuojami 
drabužiai, kaip komplektas 
ir atskiromis dalimis, aiškiai 
rodo spalvų ir raštų puikumą ir 
suderinimą taip, kad būsimos 
audėjos gali iš jų mokytis. 
Tai yra svarbus archyvas ir 
išeivijos tautodailės istorinis 
paveldas. Fotografuoto kos-
tiumo pavyzdys jau yra ro-
domas tinklalapyje. Prieina-
mumo ir paieškos tvarka dar 

turi būti suderinta ir galutinai 
nustatyta, prieš įdedant jau tu-
rimas kostiumų nuotraukas. 
Tikimasi šių metų rugsėjo 
mėnesį atidaryti šį archyvą 
visuomenei.

Susirinkime taip pat buvo 
aptarti organizaciniai reikalai 
ir išrinkta nauja valdyba: pir- 
mininkė Diana Bubulytė-
Wiese, iždininkas Algiman-
tas Nakrošius, sekretorė 
Ramūnė Jonaitienė, Birutė 
Batraks (narystės reikalai ir 
Toronto skyriaus pirmininkė), 
Danguolė Breen (ryšiai su 
Kanados lietuvių muziejumi-
archyvu), Sebastian Grinham 
(technologija), Aldona Rygelė 
(taut. kostiumo archyvo 
vedėja), nariai Alytė Mil-
liken, Algis Norvila, Kristina 
Pavilanienė.

Valdybos pagrindinės 
užduotys šiais metais bus 
tinklalapio tobulinimas, ži- 
nant, kad tai yra svarbiau-
sia priemonė ryšiams su 
visuomene ir visais tauto-
dailininkais bei tautodailės 
mėgėjais. Mūsų tikslas – at-
naujinti veiklą šioje prasmin-
goje ir mums brangioje srityje.

Ramūnė Jonaitienė,
LTI sekretorė 

Lietuvių tautodailės instituto 2017 m. taryba. Sėdi (iš 
k.) Birutė Batraks, Diana Bubulytė-Wiese (pirmininkė), 
Ramūnė Jonaitienė (sekretorė); stovi Algimantas Nakrošius 
(iždininkas), Taut. drabužių projekto vadovė Aldona Rygelė, 
Danguolė Juozapavičiūtė-Breen, Sebastian Grinham     

Keeping our Folk Art Alive!
This year‘s annual general meeting of the 

Lithuanian Folk Art Institute (LTFAI) took 
place on April 30, 2017, at the Resurrection 
Parish in Toronto. The former president, Birutė 
Batraks, called the meeting to order and asked 
for a moment of silence in remembrance of 
recently deceased members – Laurynas Vis-
manas, Aldona Vaitonienė, Irene Meiklejohn, 
Dana Šablinskas and others. Their passing 
was deeply felt in the organization and it was 
important  to honour their memories and ac-
complishments.  

LTFAI Board elections also took place at 
the annual meeting, and the following were 
elected: Diana Bubulyte-Wiese (President), 
Algimantas Nakrošius (Treasurer), Ramūnė 
Jonaitis (Secretary), Danguolė Breen (LMAC 

Liaison), Sebastian Grinham (Technical Advi-
sor), Aldona Rygelis (National Costume Project 
Lead), Birutė Batraks, Alytė Milliken, Algis 
Norvila, Kristina Pavilanis.

This past year, a number of things were initi-
ated and completed with plans for many more 
for this year.  We want to ensure that LTFAI 
is not just a legacy organization but a living 
breathing entity that celebrates the past and 
embraces the future.

Our main accomplishment was the creation 
of an LTFAI website. Through the actions and 
support of the board members and other inter-
ested members, a website was developed that 
was envisioned to accomplish a number of 
things.  First and foremost, to establish LTFAI 
as an entity on the internet. Continued on pg. 7 

Lithuanian Folk Art Institute (LTFAI) Board, elected April, 
2017. Seated, from left: Birute Batraks, Diana Bubulis-
Wiese (President), Ramune Jonaitis (Secretary); standing, 
from left: Algimantas Nakrosius (Treasurer), Lith. Costume 
Archive Lead Aldona Rygelis, Danguole Juozapaviciute-
Breen, Sebastian Grinham                     Ntr. / photo J. Tarvydas

NAUJA KALBŲ KOMISARĖ
Premjeras Justin Trudeau 

gegužės 15 d. pranešė, kad 
nauja Kanados valstybinių 
kalbų komisare paskirta Made-
leine Meilleur. Ji, buvusi 

med. sesuo, vėliau baigusi 
teisės studijas, rūpinosi šalies 
prancūziškai ir angliškai kal-
bančiųjų mažų bendruomenių 
teisėmis. 

MICROSOFT VADOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Kanados premjeras Jus-
tin Trudeau gegužės 17-18 
dienomis dalyvavo Micro-
soft vadovų suvažiavime 
Vašingtone, kad paskatintų 
investicijas į Kanados tech-
nologijas ir paragintų čia dirb-
ti pasaulio gabiausiuosius.  
Šių metų suvažiavimas subūrė 

daugiau negu 150 aukščiau-
sio lygio vadovų. J. Trudeau 
pristatė 2017 m. biudžeto 
Naujovių ir įgūdžių planą, kad 
parodytų, kaip Kanados vers-
lininkai ir išradėjai gali savo 
sumanymus paversti kles- 
tinčiomis įmonėmis. 

PAŽEIDĖ SAVO PATIES ĮSTATYMĄ
Kaip teigia vyriausybinės 

etikos gynimo grupės vado-
vas Duff Conacher, Kanados 
premjeras J. Trudeau pažeidė 
savo paties nustatytas gaires 
dėl interesų susikirtimo. John 
Herhalt, liberalų partijos iž-
dininkas, yra ir viešojo sekto-
riaus vadovas KPMG verslo-
vėje (ši Br.Kolumbijoje įregis-
truota verslovė buvo įsteigta 
tam, kad multimilijonieriams 
kanadiečiams padėtų nuslėpti 

pajamų mokesčius). Nors iš 
minėtos verslovės jis išėjo 
2013 m., ten vis tiek dirbo, pa-
sirašęs darbo sutarį su KPMG 
iki 2016 m. spalio, tačiau iki 
šiol rašo atsakymus į The Fifth 
Estate klausimus dėl KPMG 
veiklos. Liberalų partijos 
iždininku jis buvo paskirtas 
2016 m. birželį, ir tuojau po to 
tyrimas dėl pagalbos nuslėpti 
mokesčius buvo nutrauktas.

KELEIVIŲ IŠ LĖKTUVŲ 
NEBEVARINĖS

Kaip gegužės 16 d. pranešė 
susisiekimo ministeris Marc 
Garneau, oro linijos nebegalės 
išvaryti keleivio iš lėktuvo, 
jeigu jis to nenorės pats, 
nes keleivius saugos naujas 
įstatymas. M. Garneau pa-
žadėjo peržiūrėti keleivių tei-
sių įstatymą po to, kai United 
Airlines keleivis buvo sunkiai 
sužeistas, prievarta tempiant 
jį iš lėktuvo Čikagoje. Mi-
nisterio pažadu, toks elgesys 
su keleiviais Kanadoje nebus 
pateisinamas. Vaikai iki 14 
metų turės būti pasodinti su 
kartu skrendančiais tėvais ar 
globėjais. Žmonės, kurie su-
tiks savo noru palikti lėktuvą, 
esant per dideliam keleivių 

skaičiui, gaus išmoką, kaip 
ir už prarastus ar sugadintus 
lagaminus. 

Gabor Lukacs, oro keleivių 
teisės advokatas, sako, kad 
Kanados kelionių verslovė 
(Canadian Transportation 
Agency) pernelyg artimai 
susigyvenusi su oro linijomis, 
todėl netiki, kad šis įstatymas 
ką nors pakeistų. Per 3 me-
tus verslovė gavo virš 500 
skundų iš keleivių, tačiau vis 
mažiau į juos atsižvelgiama. 
Jeigu 2013-2014 m. buvo 
nagrinėjama 230 skundų, 
tai 2015-2016 m – tik 64. 
G.Lukacs nuomone, kelei- 
viams geriau kreiptis į ne-
didelių ieškinių teismus.

ĮSIBROVĖ Į DUOMENŲ BAZĘ
Verslovė Bell atsiprašė savo 

klientų, kai 1.9 mln el. pašto 
adresų ir maždaug 1,700 vardų 
bei telefonų numerių buvo pa-
vogta iš verslovės duomenų 
bazės. Verslovė teigė, kad tai 
padarė nežinomas įsibrovėlis, 
ir tikino dirbanti su RCMP. 
Manoma, kad pati svar- 
biausia informacija nebuvo 
pasiekta. Neaišku, kada buvo 

įsilaužta į duomenų bazę, kiek 
laiko ji buvo prieinama, tačiau 
22,421 Bell vartotojų pavardės 
ir 5 kredito kortelių duome-
nys buvo paskelbti internete. 
Įsibrovėlis arba grupė jų in-
ternete taip pat parašė, kad 
tokių duomenų bus paskelbta 
daugiau. Bell atstovas Marc 
Choma atsisakė komentuoti 
šį įvykį.

KANADOS KARIUOMENĖ SAUGOS 
BALTIJOS ORO ERDVĘ

Kaip gegužės viduryje 
pranešė CBC, Kanados kariuo-
menė stebi didžiules Rusijos 
kariuomenės pratybas Zapad 
(Vakarai) prie Baltijos vals-
tybių sienos. Pratybose – nuo 
70,000 iki 10,000 kareivių, 
tankai, karo mašinos, lėktuvai 
ir malūnsparniai. Latvijos am-
basadoriaus Kanadoje Karlio 

Eihenbaumo teigimu, tokios 
pratybos būna kas keleri me-
tai. Kanadiečių vadovaujamos 
NATO kovinės grupės yra pa-
siruošusios pradėti oro erdvės 
apsaugos misiją virš Baltijos 
valstybių. Pirmasis 450 kana-
diečių kareivių pulkas įsikurs 
netoli Rygos kitą mėnesį.



Norfolk (ON) daugia-
kultūrės organizacijos val-
dyba gegužės 7-ąją dieną 

Delhi vengrų bendruomenės 
salėje surengė šioje vietovėje 
gyvenančių tautų festivalį, 

skirtą Kanados 150 metų 
sukakčiai paminėti.

Dalyvavo  daugiau kaip  
20 šioje vietovėje gyve- 
nančių tautų atstovai.  Kiek-
viena tauta parengė  parodėlę, 
kai kurios pardavinėjo maistą.   
Lietuvių bendruomenės ats-
tovė daugiakultūrėje organi-
zacijoje Dalia Norkutė su 
draugėmis paruošė desertų 
stalą; mėgstantys skanumy-
nus galėjo įsigyti įvairiausių 
pyragų.

KLB apylinkės valdyba 
paruošė parodėlę, o jaunos  
lietuvaitės, apsirengusios tau-
tiniais kostiumais, su Lietuvos 
vėliava dalyvavo šventinėse 
eitynėse. Lentelę su užrašu 
“Lietuva” nešė Alina Comeau, 
Lietuvos vėliavą – Gabrielė 
Paulauskaitė.  Lankyto-
jai  susidomėję žiūrinėjo ir 
klausinėjo apie Kryžių kalną, 
skaitė apie jį anglų kalba 

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.24    Nr. 21

ARGENTINA

DELHI-TILLSONBURG, ON

Lietuvių telkiniuose

Gegužės mėnesį  prasidėjo 
keturioliktasis radijo laidos 
„Ecos de Lituania“ (“Lietu-
vos aidai”) sezonas. Radijo 
valandėlės laikas – 9-10 v.v. 
(Argentinos laiku), o taip pat 
laidos galima klausyti internetu 
www.ecosdelituania.com.ar ir 
www.fmdifusionberisso.com. 
Ši radijo valandėlė bendrauja 
ir skleidžia žinias apie Lietuvą 
Argentinoje ir visoje Pietų 
Amerikoje.

Lietuviška radijo programa 
“Ecos de Lituania” (laidos kū-
rėjas ir vedėjas  Juan Ignacio 
Fourment Kalvelis) gavo ne-
mažai premijų už geriausią šių 
metų Argentinos radijo progra-
mą kitataučių bendruomenių 
grupėje. Taip pat šeštą kartą 
gavo "Faro de Oro" (Auksinio 
švyturio) premiją. „Ecos de Li-
tuania’’ ir toliau skina laurus 
bei gauna apdovanojimų Ar-
gentinoje. "Ecos de Lituania" 
yra vienintelė lietuviška radijo 

programa Pietų Amerikoje. 
Argentinos lietuviškosios ra-
dijo laidos „Ecos de Lituania“ 
Buenos Aires provincijos de-
putatų rūmų specialiu įstatymu 
oficialiai pripažintos „svarbios 
kultūrinės reikšmės“ programa. 
Pagrindinės Argentinos provin-
cijos kreipia dėmesį į „Ecos de 
Lituania“ ir vertina laidų vedė-
jo ir viso kolektyvo darbą bei 
veiklą. Bendruomenės vardu 
palaikomas ryšys su Argentinos 
vyriausybės atstovais. Taip pat 
La Plata miesto Tarybos spren-
dimu „Ecos de Lituania“ oficia-
liai pripažinta kaip „svarbios 
kultūrinės reikšmės“ progra-
ma. La Plata yra Buenos Aires 
provincijos sostinė, vienas iš 

svarbiausių Argentinos miestų 
(prie Berisso miesto, kur yra 
lietuvių bendruomenė). Miesto 
savivaldybės atstovai puikiai  
bendradarbiauja su „Ecos de 
Lituania“. Reikia priminti, kad 
„Ecos de Lituania“ jau buvo 
įtraukta Berisso miesto mero 
ir San Martino miesto mero 
įsakymais į municipalinio pa-
veldo sąrašus. Brazilijos lie-
tuvių bendruomenė programą 
įvertino kaip „Visuomenės 
paveldą“. Taip pat labai gerai 
šią programą įvertino buvęs 
Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamentas prie LR vyriau-
sybės (dabar Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos Užsienio 
lietuvių departamentas). 

Lietuviška radijo programa 
„Ecos de Lituania“ dalyvauja 
įvairiuose Argentinos radijo 
rengiamuose konkursuose, 
kurie vyksta visoje šalyje. 
Konkursuose dalyvių pro-
gramos perduodamos FM 
bangomis iš visos Argenti-
nos, „Ecos de Lituania“ at-
stovauja Argentinos lietuvių 

bendruomenei „Imigrantų“ 
grupėje. Laidos rengėjai vyk-
do savo užsibrėžtą tikslą – kuo 
daugiau argentiniečiams papa-
sakoti apie Lietuvą, jos istoriją, 
tradicijas ir apie tai, kaip sekasi 
dabar, mūsų valstybei tapus Eu-
ropos sąjungos nare.

 Inf. parengta pagal SLA 
naujienlaiškį 

Argentinos radijo laidos „Lietuvos aidai“ vedėjai ir talkininkai 

Iš k.: Teresė Pargauskienė, Alina Comeau ir Gabrielė 
Paulauskaitė prie lietuviškų rodinių

Šventinės eitynės

• Londono lietuvių bendruomenė visus kviečia dalyvauti 
Joninėse, kurios ruošiamos birželio 24, šeštadienį, 4 v.p.p. Petro 
Laisvio Sergaučio sodyboje, 660 Sunningdale Rd. E. Programoje  
- linksma lietuviška muzika, šilti pietūs su lengvais gėrimais, lo-
terija ir malonus pabendravimas Joninių švenčių papročiais. Vaišių 
kaina – tik $10 asmeniui. Vaišių bilietai platinami sekmadieniais 
po Mišių ir taip pat juos galima įsigyti pas Aldoną V. tel. 519-
472-0073 arba pas Marytę N. tel. 519-657-1751iki birželio 17 d.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Gegužės 28, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. prof. 
Romą Mitalą.

parengtuose lankstinukuose. Daugelio žvilgsnius traukė spal-
vingi  lietuviški tautiniai drabužiai. 

Apylinkėje gyvena nemažai čia gimusių ir augusių lietuvių 
vaikų, jau užauginusių savo vaikus, sulaukusių vaikaičių, bet tik 
keletą iš jų domina lietuviškasis gyvenimas. Norisi pasidžiaugti 
tais, kurie  aukoja  savo laiką ir jėgas tam, kad Lietuvos vardas 
neišnyktų iš įvairiatautės šios vietovės žemėlapio, ir tai mažai 
saujelei visuomenininkų norisi nuoširdžiai padėkoti.

Teresė Pargauskienė, Delhi-Tillsonburg 
apylinkės lietuvių bendruomenės pirmininkė 

LONDON, ON 
Lietuviškų rodinių parodėlė



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.V.24    Nr. 21

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.30%2.30%
15 MĖNESIŲ 

GIC

Laukiame šventės ir susitikimų su draugais 
Kanados lietuvių dienų programoje dalyvaus keturios šokių grupės: „Ginta-
ras“ iš Toronto, „Gintaras“ iš Montrealio, „Klevelis“ iš Kalgario ir „Švy-
turys“ iš Klyvlando. Nors šventės šokių dalies vadovas R.Jonušonis sako: 
„Man asmeniškai visos lietuviškų šokių grupės yra savos, ir neskirstau jų į 
kanadietiškas, amerikoniškas ar punskietiškas, visgi ta viena grupė iš JAV 
(o šokių grupių ten tikrai daug) domina. Tad ir kalbinu “Švyturio” vadovę 
Aušrą Širvinskienę, norėdama sužinoti, kaip klyvlandiečiai pakliuvo ne 
tik į mūsų, lietuvių, šventę, bet ir į patį Kanados 150-tą gimtadienį. 

– O gal čia dėl naujo prezidento planuo-
jate persikelti ? – paklausiau grupės vadovę 
A.Širvinskienę.

– Paprastai į gimtadienius yra kviečiami geri 
jubiliato draugai. Todėl mes su dideliu džiaugs-
mu galim pasakyti, kad Kanadoje turime daug 
labai gerų draugų.

Artimai draugaujame ir bendradarbiaujame 
su Toronto “Gintaru”, vieni pas kitus koncer-
tuojame, dalinamės patirtimi ir, žinoma, balia-
vojame! O šios šventės meno vadovė Kristina 
Kliorytė prieš trylika metų šoko ir mokyto-
javo „Švyturio“ grupėje. Kartu su Aleksand-
ru Stankevičiumi sukūrė ir įrašė ne vieną 
dainelę, kuri virto šokiu mūsų „Švyturiukų“ 
programoje. Grupė “Kristina ir penketukas” 
savo pasirodymu praturtino mūsų antrojo festi-

valio “Juventus” programą. Labai vertiname ir 
džiaugiamės turėdami tokius draugus ir tikimės, 
kad draugystėms mūsų prezidentas kelių užkirsti 
nesugalvos.

– Kiek šokėjų iš Klyvlando ruošiasi atvykti 
į šventę?

– Kai į pirmąjį “Švyturio” organizuojamą „Ju-
ventus“ šokių festivalį pakvietėme „Gintaro“ 
šokėjus, iš jų vadovo Romo Jonušonio gavome 
tokį atsakymą: „ ....kaip pas mus kaime sakoma, 
pakvietei vieną, o atvyks visas kaimas. Mūsų 
bus daug..., tikrai daug..., labai daug.“ Labai 
gaila, bet mes taip pasakyti negalime. Beveik 
visi studentiško amžiaus šokėjai Klyvlandą pa-
lieka, pasirinkdami studijas kituose JAV mies-
tuose. Todėl pas jus atvyksime nedidelė, bet labai 
draugiška šokėjų grupė.

– Kiek šokių atliksite, ar jie bus jungtiniai 

kartu su kitų grupių 
šokėjais?

– Šokėjų programas derina „Gintaro“ meno 
vadovas Romas Jonušonis. Kiekvienai grupei 
siūloma atlikti 15 min. programą, o šventės pa-
baigoje įsijungti į bendrą pabaigos dalį.

– Kaip jūsų išvyką remia Klyvlando lietuvių 
bendruomenė?

– Labai džiaugiamės ir dėkojame paramos 
fondui ”Plėtra”, kuris remia mūsų kelionę, o 
mes stengsimės jų nenuvilti ir be galo laukiame 
susitikimo su savo draugais bei tikimės užmegzti  
naujas draugystes.

– Ką norėtumėte palinkėti Kanados lietuvių 
dienų rengėjams ir dalyviams?

– Visų šokėjų ir vadovų vardu dėkojame šios 

šventės organizatoriams už šį renginį, galimybę 
jame dalyvauti, draugauti ir tolimoje nuo Lie-
tuvos šalyje pasijusti tikrais lietuviais! Juk per 
šokį ir dainą jaunimas išmoksta ir, svarbiausia, 
pažįsta lietuvių kultūrą: lietuviško šokio bruo-
žus, lietuviškos muzikos sąskambius bei ritmus. 
Ta kultūra pasidaro sava, tarp kitų atpažįstama, 
sukelianti garbę, pasididžiavimą ir plakte pla-
kanti jaunimo širdyse. Tad šios plakančios širdys 
taria Jums AČIŪ! AČIŪ! AČIŪ!

Štai ir aišku, kad draugystės atstumai nebau- 
gina, kad gražios pažintys traukia visus būrin, 
kad šventės ir festivaliai, kaip tikrų ir svetingų 
lietuvių, R.Jonušonio žodžiais: “pakvietei vieną, 
atvyks visas kaimas”, labai tinka ir šiai Klyv-
lando ir Toronto šokėjų bei dainininkų bičiulys-
tei. Neatsilikime ir mes nuo jų, būkime to kaimo 
dalis šią vasarą, liepos 29 dieną, Otavoje.

Kalbėjosi Nijolė Benotienė

Keeping our Folk Art Alive!
Continued from pg. 5

This will allow us to provide information on 
the Institute and our history and founders, show-
case and promote Lithuanian folk art, reach out 
to members and more importantly new mem-
bers, and provide a home for the archive of the 
National Costume Project. On May 1 2017, our 
website was launched.   https://ltfai.org. We en-
courage you to visit.

One of our key current projects is the National 
Costume Archive Project which is being led by 
weaver and photographer Aldona Rygelis from 
New York City. Its purpose is to document and 
photograph Lithuanian national costumes wo-
ven in North America, in the diaspora, in order 
to capture the beauty and artistry of these gar-
ments so that future generations can appreciate 

and understand the technical mastery that went 
into this weaving. To date we have meticulously 
photographed approximately 275 costumes from 
all over North America. Our images include the 
full costume as well as closeups of individual 
garments and patterns to show the intricacy of 
design and colour. This will serve as a guide, 
teaching tool and archive of information. The 
project is ongoing, and Phase 1 of the digital 
archive is planned to launch in September 2017. 
We are proud to be able to do that in the Year 
of the National Costume as designated by the 
ministry of culture of Lithuania.  

We have an ambitious year ahead and welcome 
any and all artists and craftspeople interested in 
Lithuanian folk art and particularly weavers to 
become engaged with the organization and keep 
our heritage alive.

Ramūnė Jonaitis LTFAI Secretary

Klyvlando lietuvių tautinių šokių grupė “Švyturys” Baltimorėje 2016 m. vasarą   
E. Petrausko ntr.



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.24    Nr. 21

"Jau žiedeliai sumainyti"
Gegužės 6 dieną Anapilio sodybos salėje įvyko "Gintaro" šokių ansamblio koncertas "Jau žiedeliai sumainyti", kurio metu 
žiūrovai galėjo pasidžiaugti nauju šios šokių grupės sukurtu pasakojimu, primenančiu mūsų tautos tradicijas ir papročius.

Rima ŽEMAITYTĖ-DE IULIIS
Dainos PUTERIENĖS nuotraukos

Tarsi iš paties vasaros žydėjimo gel-
tonos ir baltos ramunės puošė stalus ir, 
ilga pyne ištiestos, atitvėrė žiūrovus 
nuo scenos, kur vyko pasiruošimas 
vestuvėms. Visai kaip tikroms – netgi 
su dviem didžiuliais šakočiais. Pačios 
vestuvės, tiesa, scenoje nebetilpo: daug 
dalyvių-šokėjų, dar daugiau džiaugsmo 
ir šypsenų, – todėl ne vienas šokis buvo 
atliktas ir salėje arba ir salėje, ir scenoje.

Už ramunių pynės, po žydinčiu 
medžiu, gražioje nuo mūsų jau nuto-
lusio laiko erdvėje, matytoje senose 
nuotraukose, kur dar kraičio skrynia turi 
prasmę ir joje sudėtos drobės – turtas 
bei nuotakos dalia, sėdi nuometuota 
aukštaitė Motina (Vida Kairienė) ir 
jauna Seselė (Aura Degutytė), kurios 
yra labai svarbios daugybėje lietuvių 
vestuvinių dainų, papročių ir apeigų. 
Vaikišką nerūpestingumą sustiprina vyr. 
vaikų grupės mergaičių šokis Vidury 
pievelės – lyg vaikų žaidimas. Tačiau 
kiekvienas lietuvis supranta motinos 
pinamo rūtų vainiko prasmę.

Kol dar bus vestuvės – jaunimas 
dūksta, žaidžia, šoka. Nerūpestingumą, 
žaismingumą perteikė jaunesniųjų vaikų 
šokiai Noriu miego ir berniukų – Oželis, 
vyresniųjų  vaikų grupės Saulužė švietė 
ir spindulius tiesė salėje, tiesiai prieš 
žiūrovus, kurie negailėjo plojimų. 
Paskiau po salę šoko ir smagus jaun. 
vaikų Katins juods, ir jaunių grupės 
Meškiukai, kuriuos vaikė bitės, o, 
visiems pabėgus, statinaitė su medumi 
pakliuvo į gudriausio meškino (Linas 
Kairys) rankas. Pasigirdo "Žilvitis 
žaliuoja..." – vaikystės melodijos, 
vyr. vaikų grupei šokant Žilvitį, o, 
gėrintis jaun. vaikų Suktiniu, – "Bitute, 
pilkoji..." Labai smagiai akordeonais 
grojo Janet Krikščiūnienė ir Danutė 
Biskienė, būgnus mušė Pranas Vilkelis. 
Nuoširdžiais plojimais buvo įvertinta 
vyr. vaikų grupės Linksmapolkė, o 
grojant ansamblio "Jonis" įrašui "Aš 
už tavęs netekėsiu – tu neturi nieko", 
išdidžiai, kaip turbūt ir darė bajorai 
(tai kas, kad  kai kurie, kaip toj dainoj, 
nieko neturėjo), studentai šoko Bajorėlį. 
Gumbinėje šoko 3 jaunių grupės poros, 
o Liuoksinis scenoje jau nebeišsiteko: 
ten tilpo 6 poros, o kitos 6 liuoksėjo ir 
lyg malūnėliu sukosi salėje. 

Po pertraukos jaunesnieji šokėjai 
užleido vietą vyresniems, ir tai buvo 
tarsi priminimas apie artėjančius rimtus, 
ne vaikų, reikalus. Žiūrovai, pertraukos 
metu paskanavę vienos iš šauniausių 
vestuvių šeimininkių Janinos Gurklienės 
minkštučių bandelių, stebėjo, kaip 
Aštuonianytyje kraunamas jauniosios 
kraitis, kuriam reikia ir audimo staklių, ir 
šaudyklės, o pažįstama melodija kartojo: 
"Be drobelių, be plonų martele nebūsi."  
Paskiau Motina sutvarko kraičio skrynią, 
pataiso rankšluosčius, o merginos šokiu 
Abrūsėlis dar juos išskalbia, išlygina 
išdžiovintus ir sulanksto.

O ką daryti, jeigu tavo panelę šokdina 
kitas? Gi pakelti jį ir nunešti į šoną, kaip 
studentai Galalių gegužinėj. Įdomus buvo 
ir studentų Jurginių val-sas, kuriame 
daugiau negu kituose buvo žaismingo 
vaidinimo: jaunai gražiai šokėjai (Vai-
va Slapšytė) tenka pasėdėti ilgiau ant 
suolo negu kitoms. Jai – visų panelių 
gėlės, o panelėms –visi prie jos priėję 
vaikinai. Kai ant suolelio šalia atsisėda 

Motina, viskas gražiai išsisprendžia: 
gėlės – Motinai, o pribėgęs jaunikaitis 
– pradžiugusiai šokėjai. Lyg toje pasa-
koje, dabar prie Motinos prisėda vyras 
(Jurgis Kairys), bet, ant suolelio likęs 
vienas, jis iš salės valso žingsniu iššoka 
su... suoleliu. 

Išgirdę ir pamatę Džigūną, žinojome, 
kad jau atlekia žirgeliai, o kiti šokiai 
Per girelę, Rezginėlė, Papleštuodegis, 
Gegužinė polka – pratęsė vienas kitą, 
žiūrovams perteikdami gražų vestuvių 
reginį: Motina Nuotakai (Elenutė 
Zubrickaitė) uždeda vainiką, ir ji, ly-
dima dvylikos pamergių, susitinka su 
Jaunikiu (Linas Kairys) bei jo palyda. 

Nukelta į 9-ą psl.



"Jau žiedeliai sumainyti"
Atkelta iš 8-o psl.

Tokia proga linksma visiems: pilnutėlėje 
salėje šoko visos šokių grupės, o žiūrovai plojo 
net sustoję.

Šventę padovanojo "Gintaro" šokėjai, kuriuos 
mokė jų mokytojai ir padėjėjai. Jaun. vaikų 
grupę mokė Gintarė Kalendrienė, o jai padėjo 
Loreta Dauginienė, vyr. vaikų gupės mokytoja 
Jurgita Zlatkienė, o padėjėjai Vida Kairienė ir 
Linas Kairys, jaunius mokė Vilija Yčaitė, o jai 
padėjo Kassandra Kulnytė-Douglas, studentų 
grupę mokė Ramona Kaminskaitė ir Romas 
Jonušonis, kuris yra ir "Gintaro" šokių grupės 
vadovas, po koncerto gražiu žodžiu paminėjęs 
tuos, kurie visus metus mokė šokėjus. Moky-
tojams, padėjėjams – gėlės ir plojimai. 

Po koncerto kalbėjęs iždininkas dr. Arūnas 
Pabedinskas dėkojo visiems: ir "Ginta-
ro" rėmėjams – Kanados lietuvių fondui, 
Prisikėlimo ir "Paramos" kredito kooperaty-
vams, ir tėveliams, kurių daugiausia ir buvo 
žiūrovų tarpe. Jo žodžiais, jeigu Romas 
Jonušonis yra grupės galva, tai administratorė 
Vaida Zenkevičienė – širdis. Jie daug dirba, kad 
„Gintaras“ ir toliau būtų tokia šauni tautinių 
šokių grupė, kokia yra dabar.

Metinis koncertas – ne tik vienerių metų dar-
bo parodymas. Tai – ir liudijimas, kad išeivija 
tebepuoselėja tėvų tradicijas, ir tai daro nei kiek 
ne prasčiau negu Lietuvoje. Jeigu tėvai suveža 
vaikus iš artimesnių ir tolimesnių apylinkių, 
studentai, netgi trečios kartos lietuviai Kanado-

je, suvažiuoja iš universitetų į repeticijas, visi 
aprengti tautiniais drabužiais, vadinasi, lietuvių 
papročiams mūsų gyvenimuose dar yra ir vie-
tos, ir laiko. Ir tai džiugina. Ypač – šiais lai-
kais, kai jaunam žmogui yra galybė visokių 
kitokių užsiėmimų. "Gintaro" koncertai turbūt 
yra vienintelė vieta, kur dar galima pamatyti 
menininkų A. ir A. Tamošaičių bei kitų audėjų 

meno kūrinius – tautinius drabužius. Tiesa, jų 
retėja, nes naujų niekas nebeaudžia, o anksčiau 
nuausti saugomi kaip relikvija ar atiduoti į mu-
ziejus. Kiekvieno šokėjo kostiumas – vis kitoks, 
ir tik įsivaizduoti galime, kiek mamos triūsė, 
kad jų dukterys ir sūnus būtų tokie gražūs, kokie 
buvo "Gintaro" koncerto metu.

Vargu, ar kas ir Lietuvoje į kraičio skry- 
nias lino rankšluosčius bekrauna, į piršlius pas 
jaunąją važiuoja ir vestuves taip bešvenčia, 
kaip "Gintaras" priminė... Bet kaip gerai, kad 
priminė. Juk tie papročiai – mūsų, ir niekas kitas 
už mus jų neišsaugos.

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.V.24    Nr. 21

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.25%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Lietuvos kultūros žinios

POEZIJOS PAVASARIS
Gegužės 14 d. prasidėjo tradicinis festivalis 

„Poezijos pavasaris“. Šiemet bene pirmąsyk 
istorijoje jis buvo pradėtas trijuose miestuose 
tuo pačiu laiku: Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje. 
Tačiau tai buvo tik pirmoji milžiniškos „Po-
ezijos pavasario“ programos pradžia. Per dvi 
savaites festivalio dalyviai skaitys eilėraščius 

parkuose, aikštėse, paežerėse. Jie apkeliaus ne 
tik Lietuvos miestus ir miestelius, bet lanky-
sis ir Lukiškių tardymo izoliatoriuje-kalėjime, 
aplankys užsienio šalis: Jungtinę Karalystę, 
Gruziją, Lenkija, Karaliaučių, Šveicariją, 
Norvegiją, Austriją. Visi „Poezijos pavasario“ 
renginiai – nemokami.

ETNINĖS KULTŪROS SERGĖTOJAI RINKOSI Į „KRIVŪLĘ“
Kasmet žmonės, saugantys savo krašto 

kultūros tradicijas, renkasi į „krivūlę“. Šiemet 
Kernavėje vyko XXI etninės kultūros semi-
naras tema „Šventumo dėmuo – iš paveldėtosios 
kultūros“. Renginyje dalyvavo net 137 spe-
cialistai iš 46 savivaldybių – etninės kultūros 
centrų, muziejų, valstybinių bei regioninių 
parkų, Tautodailininkų sąjungos skyrių. Paskai-
tas skaitė žymūs mūsų kultūros tyrinėtojai: ar-
cheologas, Klaipėdos universiteto profesorius 
dr. V.Vaitkevičius, tautosakininkė, Lietuvių 
literatūros ir tautosakos instituto Dainyno 
skyriaus vyresnioji mokslo darbuotoja dr. 
B.Stundžienė kvietė sugrįžti prie tolstančių 
liaudies dainos prasmių, menotyrininkas, Lie-
tuvos istorijos instituto mokslo darbuotojas 
dr. Vytautas Tumėnas pabrėžė sakraliuosius 

tradicinių amatų požiūrius. Apie šventumą 
kasdienybės akivaizdoje kalbėjo literatūrologė, 
profesorė hab. dr. V.Daujotytė-Pakerienė. Apie 
pasaulėvaizdį ir pasaulyje pasklidusį šventumą 
kalbėjo LNKC direktoriaus pavaduotoja 
V.Šatkauskienė. Savo patirtį pristatė ugnies 
renginių sumanytoja ir organizatorė E.Valentė, 
senosios baltiškos kultūros gaivintojas, jaukių 
bendruomeninių švenčių, apeigų rengėjas 
muzikantas G.Žilys, aktyvus jaunimo vedlys į 
tradicinę kultūrą, „Suklegų“ festivalio organi-
zatorius A.Sinkevičius. Seminaro dalyviams 
daug peno suteikia galimybė pažinti kraštą, ku-
riame vyksta renginys, ir perimti patirtį plėtojant 
istorinio paveldo ir gyvąsias etninės kultūros 
tradicijas. 

LIETUVOS PAVILJONAS VENECIJOJE
Gegužės 12 d. kultūros ministerė Liana 

Ruokytė-Jonsson atidarė oficialų Lietuvos 
paviljoną 57-ojoje Venecijos bienalėje. Šiais 
metais Lietuvai atstovauja menininko Žilvino 
Landzbergo instaliacija „R“. Lietuvos paviljo-
nas įsikūręs XVII š. statytuose bendruomenės 
namuose, kurie įsikūrę bažnytiniame komplekse 
šiaurinėje Venecijos senamiesčio dalyje. Lie-
tuvos paviljoną bienalėje pristato Lietuvos 
respublikos kultūros ministerija ir Lietuvos 

kultūros taryba.
Daugiau kaip prieš 120 metų (1895 m.) įsteigta 

Venecijos meno bienalė yra seniausias ir vienas 
didžiausių prestižinių meno renginių pasaulyje. 
Kasmet renginys sulaukia daugiau negu pusės 
milijono lankytojų. Šių metų bienalės tema – 
Viva Arte Viva. Joje savo valstybinius paviljonus 
pristatys 85 šalys. 

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Nuotraukose „Gintaro“ metinio koncerto akimirkos

(Iš k.) "Gintaro" iždininkas dr. A. Pabedins-
kas ir vadovas R. Jonušonis



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.V.24    Nr. 21

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

ŠALFASS

ŠALFASS VARŽYBŲ 
TVARKARAŠTIS
ANAPILIO SODYBA
Penktadienį, gegužės 26 
6.30 v.v. - 9 v.v. 
Berniukų E (gim. 2007-2008 m.m.) 
Mergaičių B (gim. 2001-2002 m.m.)
Šeštadienį, gegužės 27 
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p. 
Vaikų M (gim. 2009 m. ir anksč.)
Sekmadienį, gegužės 28
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p. 
Vaikų M (gim. 2009 m. ir anksč.)
Berniukų D (gim. 2005-2006 m.m.) 

PRISIKĖLIMO PARAPIJA
Penktadienį, gegužės 26 
6.30 v.v. - 9 v.v. 
Berniukų C (gim. 2003-2004 m.m.) 
Berniukų B (gim. 2001-2002 m.m.)

Šeštadienį, gegužės 27 
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p. 
Berniukų gim. C (2003-2004 m.m.)
Mergaičių gim. B (2001-2002 m.m.)
Sekmadienį, gegužės 28
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p. 
Berniukų C (gim. 2003-2004 m.m.) 
Mergaičių B (gim. 2001-2002 m.m.)
Mergaičių C-D (gim. 2003, 2004, 2005 m.m.)

IONA SECONDARY SCHOOL 
2170 Sheridan Way, Mississauga
Šeštadienį, gegužės 27 
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p. 
Berniukų B (gim. 2001-2002 m.m.)
Mergaičių B (gim. 2001-2002 m.m.)
Mergaičių C-D (gim. 2003, 2004, 2005 m.m.)
Sekmadienį, gegužės 28
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p.

Berniukų B (gim. 2001-2002 m.m.)
Mergaičių B (gim. 2001-2002 m.m.)
Mergaičių C-D 
(gim. 2003, 2004, 2005 m.m.)

JOHN CABOT CHRISTIAN 
SECONDARY SCHOOL 
635 Willowbank Trail, Mississauga

Šeštadienį, gegužės 27 
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p. 
Berniukų E (gim. 2007-2008 m.m.)
Berniukų D (gim. 2003-2004 m.m.)
Mergaičių B (gim. 2001-2002 m.m.)

Sekmadienį, gegužės 28
8.15 v.r. - 3.45 v.p.p. 
Berniukų E (gim. 2007-2008 m.m.)
Berniukų D (gim. 2003-2004 m.m.)

“Anapilio” sporto klubo krepšininkai treniruotėse prieš ŠALFASS turnyrą         A. Minkevičienės ntrs.

Gegužės 26, 27, 28 d.d.
Mississaugoje ir Toronte 

Į sporto savaitgalį kviečia šių metų ŠALFASS 
jaunių krepšinio turnyro rengėjai – Missis-
saugos “Anapilio” sporto klubas

Laukiame gausaus būrio svečių ir dalyvių iš JAV 
– Čikagos, Detroito ir Klyvlando miestų. Kanados 
lietuvių krepšinį atstovaus krepšininkai iš Toronto 
“Aušros” ir Mississaugos “Anapilio” sporto klubų. 
Žadame sporto ir įspūdžių pilną savaitgalį. 

Šeštadienį, gegužės 27-os vakarą, Anapilio 
(Mississauga) sodyboje įvyks iškilmingas turnyro 
atidarymas. Šio vakaro renginiai: 6 v.v. – turnyro 
atidarymas, 7 v.v. – Mišios Lietuvos Kankinių 
šventovėje, 7.45 v.v. – vakarienė, 10-12 v.v. – 
jaunimo diskoteka, krepšininkų pasirodymai. 
Nuo 7 v.v. galėsite vaišintis karštais lietuviškais 
patiekalais, veiks baras. 

Anapilio sodyboje ir Prisikėlimo parapijoje visą 
turnyro savaitgalį (šešt. ir sekm.) nuo 12 v.d. iki 3 
v.p.p. bus pardavinėjami karšti lietuviški patiekalai. 
Kviečiame užsukti pažiūrėti varžybų ir pasistiprinti.   

“Anapilio” sporto klubas      

Pati 
gražiausia 
šventė 

Toronto  Mai ronio 
lituanistinės mokyklos 
vyresniųjų ir jaunesniųjų 
grupių darželio auklėtiniai 
(mokytojos Janina Dze-
mionienė ir Nijolė Gu-
daitis) Motinos dienos 
proga surengė  sveikinimo 
programėlę savo mamoms. 
Smagu buvo mamytėms, 
sulaukus labai nuoširdžių 
sveikinimų, smagu buvo ir 
mažiesiems.  

Akimirkos iš Mamyčių 
šventės Maironio mo-
kykloje 

Irmos Avilos ntrs. 

Paruošė A. Minkevičienė



Tarptautinis piešinių konkursas “Tėvynės labui”
Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečiui ir Lietuvos kariuomenės atkūrimo 100-mečiui minėti 
rengiamas tarptautinis mokinių piešinių konkursas, kuriame kviečiami dalyvauti Lietuvos ir 
užsienio, išeivių mokyklų ir darželių mokiniai, auklėtiniai. 

Konkursu siekiama skatinti domėjimąsi 
valstybės ir kariuomenės istorija, kario pro-
fesija bei ugdyti meilę ir pagarbą Tėvynei. 
Nugalėtojams bus įteikti diplomai, padėkos, o 
geriausi piešiniai išspausdinti 2018-ųjų metų 
kalendoriuje ir šimtmečiui skirtoje knygoje. 

Laukiama 5-19 m. amžiaus vaikų ir jaunuolių 
darbų, atliktų ant A3 formato popieriaus patvaria 
dailės technika. Darbai bus vertinami amžiaus 
grupėse: I grupė – 5-7 m; II grupė – 8-11 m; III 
grupė – 12-15 m ir IV grupė – 16-19 m. 

Piešinių konkursą „Tėvynės labui“ organizuo-
ja Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės 
karininkų šeimų moterų sąjunga, Lietuvos 
kariuomenė ir Elektrėnų savivaldybės Vievio 

meno mokykla. 
Iškilmingas tarptautinio konkurso „Tėvynės 

labui“ nugalėtojų apdovanojimas ir paro-
dos pristatymas vyks 2017 m. lapkričio 30 d. 
Vilniaus rotušėje.

Darbus siųsti adresu: Indrė Kuizinienė 
(LŠDPS), Vingrių g. 6A, LT-01141 Vilnius. 
Paskutinė darbų išsiuntimo diena yra 2017 m. 
birželio 20 d.

Kontaktiniai asmenys: Indrė Kuizinienė, tel.: 
+370 659 51607, el. paštas: birutietesvilnius@
gmail.com; Adelė Kasputienė, tel.: +370 682 
45066, el. paštas: pavaduotoja.vmm@gmail.
com      Inf.

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.V.24    Nr. 21

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Nuo tavęs man šviesu

Gegužės 14-ąją, Motinos 
dieną, Mississaugos Lietuvos 
kankinių parapijos vaikų cho-
ras “Gintarėliai”, vadovau-
jamas muzikės Deimantės 
Grigutienės, 16-ąjį kartą 
surengė metinį koncertą, šiemet 
jį pavadinę poeto žodžiais 
“Nuo tavęs man šviesu”. 
Koncertas buvo ypatingas tuo, 
kad jame dalyvavo Toronto 
Prisikėlimo parapijos vaikų 
ir jaunimo choras, vadovauja-
mas Danutės Biskienės, ir abu 
chorai dainavo dainas, kurios 
skambės Kanados 150-mečio 
proga Otavoje šių metų liepos 
pabaigoje vyksiančios Lietuvių 
paveldo dienos metu. Koncerte 
dalyvavo ir Otavos šventės 
rengėjai muz. solistė Kristina 
Kliorytė bei kompozitorius 
ir scenogramų autorius Alek-
sandras Stankevičius, taip pat 
Toronto Prisikėlimo parapijos 
choro “Volungė” vadovė muz. 
Dalia Viskontienė. 

Salėje ant Janinos Gurklienės 
staltiesėmis užtiestų stalų 
žydėjo "Gintarėlių" mamų 
suskintos tulpės, iš A. Vara-
tinskaitės sukurtos koncerto 
programos žydėjo pakalnutės 
– tikra Mamos diena.

Kadangi į “Gintarėlių” chorą 
dainuoti atėjo 3-5 metų vaikai, 
buvo sukurta atskira grupė, pa-
vadinta “Pumpurėliais”, kurie 
ir pradėjo koncertą vaikiškomis 
komp. A. Raudonikio ir poeto 
M. Vainilaičio dainelėmis. 
Po Mamai skirtų sveikinimo 
žodžių ir posmų mažieji kartu 
su “Gintarėliais” padainavo ir 
sudėtingas A. Kačanausko ir 

Maironio Vasaros naktys bei 
W. Shakespeare ir J. Govėdo 
Varvekliai. 

O paskui dainos skambėjo 
daug stipriau ir džiugiau, 
nes į sceną atėjo svečių cho-
ras. Klausėmės lietuvių liau- 
dies sutartinės Augo putins, 
žemaitiškos Pempel, pempel, 
J. Bertulio ir V. Nemunėlio 
O, atsimenu namelį. B.Ba-
lakauskienės ir S. Poškaus 
Vabaliukų dainelei plojome į 
taktą ir džiaugėmės lietuvių 
liaudies daina Tas oželis ukum 
pukum. Puikiai skambėjo ir 
G. Jautakaitės bei L. Abario 
Viešpaties lelija. L. Vilkončiaus 
ir S. Gedos Senas mašinėles 
jungtinis vaikų choras dai-
navo kartu su viešnia soliste 
Kristina Klioryte, kuri po to 
dirigavo A. Stankevičiaus ir 
H. Nagio nuotaikinguosius 
Vandens malūnėlius. Toms 
dainoms, kurioms negrojo 
komp. A. Stankevičiaus įrašai, 
akompanavo pianistė Vilma 
Sabaliauskienė.

Išdainavę dainas, vaikai 
sveikino mamytes ir koncerto 
svečius, dėkojo savo vadovei.

Kaip sakė koncerto metu 
kalbėję vaikai, reikėtų, kad 
abu vaikų chorai – kaimynai 
dainuotų dažniau, nes panašu, 
kad daugiau lietuvių vaikų 
chorų Kanadoje ir negirdėti.

Ir tik stebėtis reikia, kaip 
jie suspėja visur: dieną prieš 
šį koncertą tie patys vaikai 
tėveliams suruošė Maironio 
mokyklos renginį “Kelionė į 
Lietuvą”, prieš savaitę daly-
vavo šokių grupės “Gintaras” 
metiniame koncerte, gegužės 
pabaigoje dalyvaus “Anapi-
lio” sporto klubo rengiamose 
ŠALFASS turnyro važybose. O 
liepos mėnesį  rengsis kelionei 
į Otavą.

Po koncerto visi buvo pak-
viesti pasivaišinti “Gintarėlių” 
tėvelių suruoštomis vaišėmis, o 
vynu, kaip jau pasidarė meti-
nių koncertų tradicija, vaišino 
Alvydas Grigutis.  

Rima Žemaitytė-De Iuliis

“Gintarėlių” metiniame koncerte dainavo jungtinis “Pumpurėlių”, “Gintarėlių” ir Prisikėlimo 
parapijos vaikų ir jaunimo chorai. Dir. D. Grigutienė           Ntr. Indrės Patkačiūnienės

Iš k.:  pianistė Vilma Sabaliauskienė, muz. Kristina Kliorytė, 
komp. Aleksandras Stankevičius,  dirigentės - muz.  Deimantė 
Grigutienė, muz. Danutė Biskienė          Ntr. Remo De Iuliis



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.V.24    Nr. 21

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Birželio 4 d. kapinių 
 lankymas, pamaldos 2 v.p.p. 

• Birželio 16-18 d.d.  stovyk-
los “Kretinga” darbo savait-
galis; “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantie-siems lie-
pos mėn. 2-15 d.d.;  lietuviškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 
16-29 d.d.; “Kretinga” regis-
tracijos anketas galite paimti 
Prisikėlimo parapijos raštinėje.

• “Romuvos” stovykla rug-
pjūčio 6-12 d.d.

• Rugpjūčio 27 d. Mišios Mid-
lande.

• Dėkojame praėjusį šeš-
tadienį atėjusiesiems į parapi-
jos švarinimosi talką: stovyklos 
“Kretinga” vadovams bei Judi-
tai Gabrienei ir Daliai Rocca. 
Jūsų dėka mūsų bendri namai 
ir jų aplinka švaresni sveikina 
Velykų atnaujinančius sekma-
dienius ir laukiamą Sekminių 
šventę, kaip Dvasios atgaivą.

• “Kretingos” stovyklos sava-
noriai birželio 10 d., 11.30 v.r., 
organizuoja Toronto “Vilties 
bėgimą”! Surinktos lėšos bus 
paskirtos Šv. Pranciškaus onko-
logijos centrui Klaipėdoje. Da-
lyviai gali eiti 1 km arba bėgti 
5 km. Kviečiame užsiregistruoti 
pavieniui ar visa šeima, arba 
remkite aukomis. Aukos renka-
mos sekmadieniais Prisikėlimo 
parapijos salėje po Mišių. Re-
gistruotis galima internete: htt-
ps://www.events.runningroom.
com/applications/?raceId=1424
7&event_id=42449&vrindex=3
Daugiau informacijos Face-
book’e: Vilties Begimas To-
ronto.

• Gegužės 28, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Joną (10 
m.) ir Oną (6 mėn.) Kirvaičius; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; Novena – už 
gyvas ir mirusias mamas; 
a.a.Antaną ir Moniką Bumbu-
lius; a.a.Eleną Stanevičienę; 
a.a.Marią Matusevičienę; 
prašant Viešpaties palaimos 
dukrai Jurgitai; a.a.Anicetą 
Matulionienę ir Barborą Ston-
kienę; a.a.Valentiną Liškauską; 
a.a.Arūną Akelaitį (10 m.); 
a.a.Joną Gudelį; šeimos gyvus 
ir mirusius narius; a.a.Algį 
Žemaitį; a.a.Genovaitę Tun-
kūnienę; a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

• Gegužės 28, šį sekmadienį, 
pamaldos vyks 9.30 v. ryto.

• Birželio 4, sekmadienį, pa-
maldos 9.30 v.r., po jų turėsime 
kavutę.

• Š. m. parapijos iškyla ren-
giama birželio 18, sekmadienį,  
pradedant pamaldomis 11 v.r. 
Šturmų sodyboje (1587 Liveoak 
Drive, Mississaugoje).

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Praeitą sekmadienį buvo 
renkama Toronto arkivyskupijos 
įsakyta rinkliava popiežiškajai 
labdarai.

• Gegužės 17 d. St. Ca-
tharines mieste mirė a.a. Elena 
Ivanauskienė, 88 m. amžiaus. 
Po Mišių Lietuvos kankinių 
šventovėje gegužės 24 d. palai-
dota šalia savo vyro Šv. Jono 
lietuvių kapinėse Mississau-
goje. Drauge su sūnumi, dukra 
ir visais giminėmis ją lydime 
malda. 

• Wasaga Beach KLB 
apylinkės valdyba renka soli-
darumo mokestį sekmadieniais 
po Mišių Gerojo Ganytojo misi-
jos kavinėje iki birželio 4 d. 

• Visi kviečiami stebėti 
ŠALFASS jaunimo krepšinio pir- 
menybes gegužės 26-28 dienų 
savaitgalį Mississaugoje ir To-
ronte. 33 berniukų ir mergaičių 
įvairaus amžiaus komandų 
pradinės varžybos vyks 
gegužės 26 d., nuo 6.30 v.v. iki 
9 v.v. Anapilio ir Prisikėlimo 
parapijų salėse. Šeštadienį ir 
sekmadienį varžybos vyks An-
apilio, Prisikėlimo parapijų ir 
Iona bei John Cabot mokyklų 
salėse nuo 8:30 v.r. iki 4 v.p.p. 
Iškilmingas turnyro atidarymas 
bus šeštadienį, 6 v.v., Ana-
pilio salėje, o 7 v.v. Lietuvos 
kankinių šventovėje – Mišios 
visiems dalyviams. Vėliau Ana-
pilio salėje iki 12 val. nakties 
visi galės skanautis lietuvišku 
maistu bei tarp 9-10 v.v. – gro-
žėtis talentingų krepšininkų pa-
sirodymais, kurie bus užbaigti 
jaunimo šokių muzika. 

• Toronto arkivyskupija šiais 
metais švenčia savo 175 m. 
gyvavimo sukaktį. Sukakties 
iškilmingos Mišios bus auko-
jamos gegužės 30, antradienį, 
10.30 v.r., Šv. Mykolo katedroje 
-bazilikoje. Tos šventės progai 
lapeliai su malda yra padėti prie 
mūsų šventovės durų. Prašome 
pasiimti.

• Pavasarinė kapinių lankymo 
diena Šv. Jono lietuvių kapinėse 
bus birželio 4, sekmadienį. Pa-
maldos kapinių koplyčioje bus 
2 v.p.p., pamokslą sakys kleb. 
Vytautas Staškevičius. Mokyk-
linis autobusas tą dieną veš mal-
dininkus nuo “Vilniaus rūmų” 
1 v.p.p., o atgal nuo Anapilio 
išvažiuos 4.30 v.p.p. Tą dieną 
rytinėms Mišioms Anapilio au-
tobusėlis važiuos įprasta sekma-
dienio tvarka.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 4, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų drau-
gijos mūsų parapijos skyriaus 
Anapilio salėje. Pietauti bus 
galima ištisą dieną ir atsigaivinti 
vynu bei lietuvišku alučiu.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
gegužės-birželio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie-
niais po Mišių parapijos salėje.

• Gegužės 28, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Nijolę 
Banelienę. Vasagoje gegužės 
28, sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. 
už a.a. Joną, Bronę, Karolį 
Jakubaičius ir Praną Urban.
Delhi gegužės 27, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Oną 
Garulytę ir Juozą Pušinską.

Gegužės 20 mūsų šventovėje  buvo pakrikštytas Kaiden 
Jason Ramos, džiaugiasi tėvai Ryan Ramos ir Edita Mikalaus-
kaitė bei  močiutė Stasė Budrevičiūtė-Mikalauskienė-Pelletier. 
Linkime jiems ir jų šeimoms sveikatos ir Dievo palaimos.    

Gegužės 21 mūsų šventovėje Thomas Castanheiro, Jus-
tin Drysdale, Katryna Drysdale, Mykolas Lukoshius, Tadas 
Lukoshius, Avril Pundzius, Simone Pundzius, Tomas Valins-
kas, Arestinas Veitas ir Milena Veitaitė priėmė Sutvirtinimo 
sakramentą per 10.30 v.r. Mišias. Jas aukojo Père Pierangelo 
Paternieri, Montrealio arkivyskupijos vikaras etninėms parapi-
joms. Dėkojame Aušrai Geralavičiutei, kuri padėjo parengti šią 
grupę ir kuri papuošė šventovę. Sveikiname visus jaunuolius, 
Dievas telaimina juos ir jų šeimas.                                                                                          

Gegužės 27, šeštadienį, 7 v.v. mūsų salėje rengiamas „Mu-
zikos vakaras“, pelnas bus skiriamas zakristijos stogo patai-
symui, organizuoja klebonas. Dainuos nauja moterų grupė 
„Kada“ (Kristina Kliorytė, Andreja Celtorius ir Daiva Jaugelis), 
akompanuos Aleksandras Stankevičius. Taip pat dalyvaus Ro-
mas Staškevičius ir Tadas Valinskas su jų grupe,  Raimundas 
ir Denice Filipavičius ir kiti. Bus šalta vakarienė ir gėrimai, 
pyragai ir kava; įėjimas – laisva auka. Dalyvaukime visi!                                                         

Lietuvos ambasada Kanadoje praneša, kad Montrealyje 
birželio 18, sekmadienį, rengiama  konsulinė misija. Ambasa-
dos trečioji sekretorė Gitana Bagdonienė čia atvyks ir priims 
lankytojus  konsuliniais klausimais. Priėmimas  vyks mūsų 
klebonijoje nuo 8 v. r. iki 5v.p.p. Informaciniai lapeliai yra 
padėti prie įėjimo į šventovę.                        Inf.

Gegužės 21,  sekmadienį, prieš Mišias Joana Adamonytė 
(vargonai) ir choras mums surengė trumpą koncertą. Kleb. 
Paulius Mališka aukojo Mišias. Dėkojame Nijolei Šukienei 
už tulpes iš jos daržo, kurios buvo padėtos prieš didįjį altorių.   
Dėkojame Joanai Adamonytei už vargonavimą per Mišias ir 
chorui. Gegužė  yra Marijos mėnuo. Klebonas pravedė Mari-
jos litaniją prieš baigiant Mišias. Užbaigėme Mišias giesme 
Sveika, Marija.

Gegužės 28, sekmadienį, po Mišių Šv. Elžbietos draugi-
jos komitetas rengia pavasario kavutę. Tema – pavasaris.  
Komitetas ragina visus apsirengti ryškių spalvų drabužiais.  
Visi kviečiami ateiti.      VL

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

• Kviečiame visus į iškil-
mingą mokyklos užbaigimą 
penktadienį, birželio 2, Pri-
sikėlimo parapijos salėje. 
Iškilmingos Mišios įvyks 6 
v.v. Po to bus programa ir šilta 
vakarienė su vynu. Vieno bilie-
to kaina $42; vaikams iki 7 m. 
amžiaus – $10. Bilietus platina 
Rasa Balaišienė. Rašyti Matu-
saitis@aol.com

• Birželio 10 d. pamokos pa- 
sibaigs 11 v.r. Norintieji da- 
lyvaus “Vilties bėgime” Pri-
sikėlimo parapijoje. Ten taip 
pat vyks metinė Prisikėlimo 
parapijos kredito kooperatyvo 
gegužinė (RCU BBQ) 11 v.r.-2 
v.p.p.      Živilė

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.

SIŪLOME SPALVOTĄ 
SKAITMENINĮ LAIKRAŠTĮ 

el. paštu jo išleidimo dieną 

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI”
vienintelis Kanados lietuvių 

bendruomenės žinių laikraštis 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Kitas naujienas galite sekti:

www.tevzib.com  •        Facebook‘e: Teviskes ziburiai 

Tėviškės žiburių adminis-
tracija Kapinių lankymo 
dieną, birželio 4, bus atida-
ryta po 10 v.r. Mišių iki 2 
v.p.p.

KLMA paroda 
Birželio 4, sekmadienį, 11.30 

v.r., muziejuje-archyve atidaro-
ma Canadian Baltic Imprints 
grupės parengta paroda Sharing 
Our Stories-Dalinamės gyveni-
mo istorijomis. Tai latvių, estų, 
Baltijos vokiečių ir lietuvių do-
kumentiniai pasakojimai apie 
savo kelionę Europos karo ke-
liais ir atrastus naujus namus 
Kanadoje. Kviečiame aplankyti 
neeilinę parodą. 

Zephyr fortepijoninio trio 
koncertas 

Birželio 5, pirmadienį, 7.30 
v.v., Jeanne Lamon Hall Trinity 
-St.Paul's Centre (427 Bloor 
St. W., Toronto). Programoje 
skambės J.Haydn, J.Brahms, 
R.Luedeke, A.Piazzolla kū-
riniai. Atlieka Terry Holowach 
– smuikas, Edward Hayes – 
violončelė, Ilona Damašiūtė-
Beres – fortepijonas.

Anapilio sodybos virtuvės šeimininkės L.Išganaitienė, 
J.Gurklienė ir B. Raginskienė ruošia vakarienę “Gintaro” 
koncerto svečiams                Ntr. A. Minkevičienės

Skaitytojai sulaukė naujo 
rašytojos Irene Guilford ro-
mano Waiting for Stalin to 
Die (leidykla Guernica Edi-
tions, 2017). Naujosios kny-
gos pristatymas birželio 11, 
sekmadienį, 3.30 v.p.p.– 6.30 
v.v. The Supermarket (bare/
restorane), 268 Augusta Ave., 
Toronto, M5T 2L9 (Ken- 
sington Market). Autorė 1999 
m. yra išleidusi romaną Em-
brace.

RENGINIAI

NAUJOS KNYGOS


